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Prof. Dr. Durmuş Arık 
T ürkiye Dışındaki Türk 

To plulukl arında Din ve D ini Hayat 

l . Giriş 

Türkiye D1ş1ndaki 
Türk T~pluluklar1nda 

Din ve Dini Hayat 

Prof. Dr. Du rm uş Arı k 
Anl<ııra Qniveısiıesi llahiyaı Fako.lıesi, Dinler Tarihi Ogretim Üyesi 

~ev.mişten günümüze Türk topluluklan çok geniş bir coğrafyada dünyanın 
farklı bölgelerinde varlık gösteren kadim bir millettir. Bu milletin tarihteki Hun, 
Göktürk, Bulgar, Hazar, İskit veya Saka, Sabir, Avar gibi kavmi ya da siyasi kökleri 
ve bu köklerden günümüze ulaşan Özbek, Kazak, Kırgız, Oğuz, Gagauz, Uygur. 
Türk, Türkmen, Çuvaş, Başkırt, Tatar, Karakalpak, Kıpçak, Karluk, Kumuk, 
Karaim, Kınmçak, Karaçay, Malkar, Nogay, Altay, Hakas, Yakut, Tofa, Şor, San 
Uygur ve Tuva gibi dallan vardır. 1 

· 

Türkiye dışındaki Türk topluluklan Afganistan, Azerbaycan, Bosna-Hers~k. 
Bulgaristan, Yunanistan, Romanya, Çin Halk Cumhuriyeti, Irak, tran, Kazakistan, 
Kırgızistan, Kosova, Makedonya, Moğolistan, Moldova, Özbekistan, Rusya 
Federasyonu, Suriye, Tacikistan, Türkmenistan, Ukrayna gibi elli değişik ülkede 
yaşamaktadır. 20. yüzyılın başından itibaren başta Avrupa ülkeleri olmak üzere 
Amerika Birleşik Devletleri, Avustralya ve Kanada gibi ülkelere başlayan işçi 
göçüyl.e bu ülkelerde de bir Türk varlığı meydana gelmiştir. 199l'de Sovyetler 
Birliği'nin dağılması Azerbaycan, Kazakistan, Kırgızistan, Özbekistan ve ' 
Türkmenistan'ın bağımsızlığına kavuşİnasıyla bağımsız Türk cumhuriyederinin 
sayısı Kuzey Kıbns Türk Cumhuriyeti ile birlikte yediye yükselmiştir. Ayrıca 
Rusya :federasyonu'nda Altay, Başkırdistan, Çuvaşistan, Hakas, Kabarda-Balkar, _ 
Karaçay-Çerkez, Nahcıvan, Tataristan, Tuva ve Yakulistan olmak üzere· on bir 
öze~k Türk Cumhuriyeti, .Moldova'da Gagauz Özerk Bölgesi ile Çin Halk 
Cunihuriyeti'nde Sincan-Uygur Özerk Bölgesi bulunmaktadır. Özerklik statüsüne 
sahip Türk topluluklarının büyük çoğunluğu Rusy~ Federasyonu, Çin Halk 
Cumhuriyeti, Moldova ve Özbekistan'da yaşamaktadır. Rusya Federasyonu'nun 
tdil-Ural bölgesinde Tatar, Başkırt ve Çuvaşlar; Kafkasya bölgesinde Karaçay
Balkar; Sibirya bölgelerinde Yakut, Tuva, Hakas ve Altaylılar; Çin Halk 
Cumhuriyeti'ne bağlı Sincan-Uygur Özerk Bölgesi'nde Uygurlar, Kazaklar, Kırgızlar, 
Özbekler, Salarlar, Tatarlar ~e San Uygurlar; Özbekistan'abağlı Karakalpakistan 
Özerk Cumhuriyeti'nde Karakalpaklar ve Moldova'ya bağlı Gagauz Özerk 
Bölgesi'nde Gagauzlar bulunmaktadır.2 2014 yılında Kınm Özerk Cumhuriyeti 
de Rusya Federasyonu'na ilhak edilmiştir. Bu geniş coğrafya göz önünde 

1. Bkz. Abdu-rrahman Koçnk, I slamlık ve Tnrklnk. Ankara: Berikan Yayınevi , 2014,' s.61-83. 
ı. Bkz. !smail TQrkoglu, "Torkiye Dışındaki Tnrkler", DlA, Istanbul: ISAM, 2012, Cilı 41, s.482-487. 
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bulundumlduğunda tarihi, kültürel, sosyal ve dinlerle temaslan açısından bütı1n bu 
Türk topluluklanru ortak bir başlık alnnda değerlendirmenin güçlükleri kendiliğinden 
ortaya çıkmaktadır. 

Geçmişten bugüne geniş bir coğrafyada varlık göstermeleri Türk topluluklannın 
farklı milletlerle, kültürlerle ve dinlerle temas kurmalannı saglamışur. Budizm, 
~ecusilik, Musevilik, Hıristiyanlık, Manicilik ve İslam Türklerin karşılaşnğı dinler 
arasında sayılmakiadır. Türk boylannın lslam'ı kabullerine kadar hiçbir dini kalabalık 
kitleler hal.in4e kabul etmedikleri, yeni karşılaştı.klan dinleri kabullerinin çoğu zaman 
sınırlı kaldığı bilinmektedir. Türklerin büyük çoğunluğunun ise 10. yüzyıldan itibaren 
kitleler halinde lslllm'ı benimsediği ve bu dirıde karar kıldığı dikkat çel_<en tarihi bir 
gerçekliktir. Geçmişte farklı din ve inanç sistemleri ile karşılaşan Türk topluluklannın 
çoğunluğu günümüzde MüslÜmandır. Bununla birlikte sayılan az da olsa Budizm'e, 
Yahudiliğe ve Hıristiyanlığa mensup Türk topluluklan yanında geleneksel dint 
inaruşlannı ve Şamani geleneği sürdürenler de vardır. 

Tarihte Türklerin karşılaştıklan dirılerle ilişkilerinin billiırnesi, günümüzde Türk 
topluluklannda din ve dini hayann öğrenilmesine ve anlaşılrnasına katkı sağlayacaktır. 

2 . Türklerin Tarihte Karşılaştıkları Dinlerle İlişkileri 

Bazı araşurmacılar Türklerin en önemli özelliklerinden birinin farklı maneVi 
çevrelere uyum kabiliyetine sahip olduklarına dikkat çekmiştir. Bu kabiliyet yarıında 
Türkler özellikle öteaen beri" çeşitli diniere ve inançlara karşı, istisnalan bulunmakla 
birlikte, genellikle "hoşgörülü" olmuştur. Evrensel ve yayılınacı dinlerin misyonerlerinin 
Türk ülkelerinde yürüttüğü propaganda faaliyetleri Türkler arasında bu dinlerin etkili 
olmasını sağlamıştır. · 

Ticaret yollan ve bu yollan izleyen misyonerler Türkler arasında yabancı dinlerin 
yayılması açısından önemli rol oynamıştır. Türklerin arasında yabancı dinler göçebe 
unsurlardan ziyade yerleşik halk arasında qı.raftar bulmuş ve yerleşmiştir. Budizm, 
Hıristiyanlık ve Manicilik gibi evrensel karakterli dinlerin Türkler arasında yayılması 
ve bu amaçla yürütülen propaganda faaliyetlerine rağmen sınırlı bir başarının ötesirıe 
geçemeyişleri, onlann daha çok göçebe Türk topluluklarına ulaşamarnış olmalanyla 
açı.klanmaktadır. Yaklaştk ayın dönemlerdeki temas ve faaliyetlerini müteakip Türklerin 
10. yüzyıldan itibaren geniş kitleler halinde tslam'ı benimsernesi ve bu dirıde karar . 
kılmasının en önemli sebeplerinden birirıin, diğer dinlerden farklı olarak, yerleşik 
urısurlann yanı sıra, göçebe Türk kitlelerini bağnnda ·toplamayı başarmasında 
görülmüştür. Türklerirı göçebe bozkır kultürden yerleşik hayata geçiş süreci ile onlann 
geleneksel din ve inançlanndan evrensel dirılere yönelmelerinin belirtileri ve bu 
konuda yaşanan tereddütlerirı bir örneği Göktürkler dönemirlde Bilge Kağan ve Veziri . 
T onyukuk'un farklı eğilim ve tutumlanna yansımış, ancak sonraki gelişmeler Göktürk 
büyüklerinin geleneksel dirı ve kültür yönünde tercih ve gayretlerini göstermiştir. 

49 9 
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Bu durum, Türkler arasında geleneksel elinin gerileyişi ve onlann yabancı diniere 
yönelmeleri SOrecinin bir yönünü onaya koymuştur. Çeşitli ticari temaslar ve yaban~ 
dinlerin misyoner ve yayılınacı faaliyetleri yanında siyasi ya da ekonomik birçok 
husus bu süreçte etkili olmu~tur? 

Budizm, Mecusilik, Musevilik, Hıristiyanlık ve Manicilik 3-4. yüzyıllardan itibaren 
Ona Asya'da yoğun propaganda faaliyetlerinde bulunmuş ve cemaat).er oluşturmuştur. 
Özellikle kt1lt_ı1rel geçiş yolu fizerinde bulunan Maveraünnehirde bu faaliyetler daha 
çok etki göstermiştir:' Türk topluluklannın din tarihi ya da dinlerle ilişkileri bölgeden 
bölgeye ya da Türk gruplanna göre farklılık gösterebilmiştir. Türk topluluklan 
karşılaşnklan bir inanç sistemini benimserken kirnliklerine ve kültürlerine oları etkisini 
de göz pnünde bulundurmuştur. 

2. 1 . Budiz m 
Hindistan'da M.Ö. 6. yüzyılda ortaya çıkan Budizm kısmen Türkler arasında da 

etkili olmuştur. 4. yüzyılda Hunların bazı boylan Budizm'i benirnsemiştir. Özellikle 
Doğu Hunlan, Çin kUltürü içinde erimernek iÇin Budizm'i benimseyerek yaymaya 
çalışnuşur. Bu konuda en çok gayret gösterenler Tabgaçlar olmuştur. Bütün KııZey 
Çin' e hakim olan Tabgaçlar milli birliğin sağlanmasına katkıda bulunacak resmi bir · 
dine ihtiyaç duymuş, Çinli rahiplerin etkisiyle çoğu Budizm'i kabul etmiştir. Budizm'4l 
ve Çin kültürünün etkisiyle milli duygularuu, askeri özelliklerini kaybeden Tabgaçlar 
bütün topraklamu Çinli hanedanlam intikal ettirmiştir.5 

Doğu Hunlan gibi Göktürkler de kısa bir süre Budizm'i siyast sebeplerle 
benimsemiştir. Çin Konfüçyanizminin ve BizanS'tan ilerleyen Hıristiyanlıgın kültürel 
nüfuzunu engellemek ve Çin'de baskı altında olan rahip/tüccarlan koruması altına 
alarak, Çine karşı üstünlük kurmak amacıyla bu dini kabul eden Göktürkler'de 
Budizm, Mukan (552-572) ve Topa Kagan·(572-581) dönemlerinde himaye görmÜŞ, 
bu süreçte Budist rahipler, Soğdlular ve ticaret yollannın gelişmişliği etkili olmuştur. 
Çünkü gezgin rahipler de bu yolları kullanmış, dinlerini yaymaya çalışmişnr. Göktürkler _ 
zamanında Buhara ve Belh Budizm'in merkezi olmuştur. 630'larda buralan ziyaret 
eden Budist hacı Hiuen Tsang pek çok Buda tapınağına ve Budist rahibe rastlamışnr. 
Turfaiı'da elliye yakın Budist mabedi bulunmuştur. 8. yüzyılda Bilge Kağan bir ara 
Orhun'da etrafı surlarla çevrili bir şehir yaptınp içinde Taoist ve Budist mabedieri 
kurmak istemiş bu dUşüneesini veziri ve kayınpederi Tonyukuk'a açugında, Tonyukuk 
ona bu dinlerin insanlara yumuşaklık ve miskinlik verdiğini, bu yüzden Türklerin 
yaşayışlarına ve savaşçı ruhlarına uygun gelmeyeceğini, çok kalabalık olan Çinliler 
karşısında Türklerin yenilgiye ugrayacaklannı ve asimile olacaklannı anlatrnışur.6 

Bilge Kağan bu tavsiyeleri do~ bularak görüşünden vazgeçmiştir. Kısa bir Bud.izm 

3. Bkz. Onver GQnay- Harun GOngOr, Başlangıçun Gaitamo.ze TOrlclerin Dini Tarihi, Ankara: Ocak Yaymlan, 1997, 
s.l05-109. '-

4. GOnay- GOngOr, s. U O. . 
5. Gnnay- Gnngor. s. ll'l-115. 
6. Bkz. Osman Turan, Tork Cihan Hakimiyet! Melkuresi Tarihi, Istanbul: BoAaziçi, Ciltl, s.65; lbrahim KaresoAlu, 

TOrk Milli KOltOrü, Istanbul, 1983, 118; Blhaeddin Ogel, Tork Kültür Tarihine Giriş, Ankara: KOltar Bakanlığı 
Yayınlan, 2000, Cilı 1, s.l77-178. 
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dönemi geçiren Göktürkler, Çin kültürüne gösterdikleri tepkiyi Çin'deki diğer"Clinlere 
karşı da göstermiştir. Ancak genel olarak yabancı diniere saygı gösteren ve teb'alarırun 
özgürlügünü ve ihtiyaçlarını düşünen bütün Türkler gibi Göktürkler de 8. yüzyılda 
hakimiyetlerinin uzandığı Keşmir ve Gandara gibi yerleşim birimlerinde yerli halk 
için Budist tapınaklan yaptırrnışlaırdır.7 

Budizrn'in etkili olduğu diğer bir Türk topluluğu Karluklardır (766-840). Onlarda 
daha çok aristokrat zÜmre arasında yayılan Budizm geniş halk kitlelerine nüfuz 
edememi?rlr.8 Hunlar ~e Göktürklerin kültürel mirasını koruyan Uygurlar önceleri 
geleneksel dirılerini sürdürürken; daha sonralan Budizrn ve Maniheizrn gibi dinleri 
benirnsemiştir. _Özellikle şehirli ve tüccar Uygurlann Budizrn ve Maniheizm rnarifeti 
ile ipek Yolu üzerindeki ticarette söz sahibi olmalan onlan iktisadi açıdan güçlü 
kıldığı gibi, nüfusu oldukça kalabalık olan Çin'e karşı bu dinlerin benimsenmesi 
muhtemel asimilasyon u önlemek maksadına da hizmet etmiştir. 9 

D()ğu Türkistan'da Kuça, Kum .Tura, Akdağ, Karaşar, Kiriş, Şorcuk önemli Budist 
merkezleri olmuştur. Turfan'da Uygurca çok sayıda metin bulunmuştur. Aynca 
Uygurlar önemli ölçüde bir Türk Budist edebiyatı ve sanatı meydana getirmiştir. 
Bunlar Buda'riın hayat hikayelerini içeren Çatikler, Buda'nın vaazlarını, Budizrn'in 
inanç ve uygularnalannı içeren Suclurlar ile Budist rahiplereyaşam kurallannı anlatan 
diğer eserlerdir. Uygurlar Mahayana Budizrni'ni bemmsemiş ve bir süre bu dine 
hizmet etmiŞtir. 10 Orta Asya'da İslam'ın yayılmasına paralel olarak Budizm bu 
coğrafyadaki Türkler arasında İslam ile rekabet edememiş, bazı izler ve küçük birkaç 
Türk topluluğu dışında silinip gitıniştir . . 

2.2. Mecıısilil~ 
Mecusilik, Zerdüşt'ün Milattarı önce birıli yıllarda ortaya koymaya çalıştığı, fakat 

ondan sonra değişim ve dönüşüme uğrayarak varlığını günümüze kadar korumuş 
eski dinİ geleneklerden ·biridir. Kadim İran coğrafyasında ortaya çıkan bu din, tarih 
süreçte Aşavan, Mazdayesna, Zerathuştriş gibi isimlerle de anılmıştır. Başta Kur'an-ı 
Kerim olmak üzere islam kaynaklannda bu dinin mensuplanna Mecus (Mecustler) 
adı verilmiştir. Hindistan'a göç eden Mecustlere de Hintliler tarafından "Pers diyanndan 
gelenler" anlamında Parsi adı veri.lmtştir. Batılılar Parsilere "Zoroastrian", dinlerine 
de "Zoroastrianism" deİni.ştir. Buradan har:eketle bu dine Türkçe'de "Zerdüştilik" de 
denilmektedir. 11 

Eski İran'ın dini olan Mecusilik, iran'da Maniciıiğin ortaya çıkmasıyla yönünü 
Orta Asya'ya çevirmiş, Türk topluluklannın yaşadığı bölgelerde de etkili olmuştur. 

7. Turan, Türk Cihan Hakimiyeti Melkuresi, Cilt 1, s.65. 
8. Kafesoğlu, Türk Milli Kültürü, s. 137; GOnay- Güngör, s.ll9-120. 
9. Bkz. Üçler Bulduk, "Ipek Yolu'nda Kültürel Eıkileşiın: 6-10. YQzyıllarda Tıcaret, Siyaset ve Din", Ipek Yolunda Türk 

Kültür Mirası, Ankara: Türkyurdu, 2014, s.44. 
10. Bkz. Hans j. Klimkeit, "Türk Orta Asyasında Budiztn", Selçuk Üniversitesi Türkiyat Araştırmalan Dergisi, 2009, 

Sayı 26,5.93-108. 
1 1. Bkz. Baki Adam, "Din Hakkında Genel Bilgiler", Dinler Tarihi El Kitabı, (Ed. B. Adam), Ankara: Grafıker Yayınlan, 

2018, s. 56; Mehmet Alıcı, "Mecustlik", Dinler Tarihi El Kitabı, (Ed. B. Adam), Ankaıa: Gıafıker Yayınlan, 2018. 
s. 244-267. 
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Bahaeddin O gel bu konuda: " ... Göktürk devletinin içindeki atlı göçebe Türk 
halklanndan bir kısmının ateşperestlik, yani Mecusi dinini kabul etmiş olmalan çok 
muhtemeldi." kaydını dÜŞmüştür.11 Aynca o "Zerdllşt dininin bir mezhebine göre, 
bir insan ölünce, ölünün etleri kemiklerinden sıynlır ve kemikler ayrı bir kaba 
konularak gömülürdü. llim dilinde bu kaba ossuarium denir. Türk hakanlannın 
Horasan ve Bau Türkistan'a tayin edilen Göktürk şadlan ve yabgularının Zerd11Şt 
dinini kabul ederek bu an'aneleri bizzat kendilerinde de tatbik etmiş olmalan çok 
muhtemeldi.': diyerek Mecustliğin Türk yurdundaki etkilerine dikkat çekmiştir. 13 

lranlılanrı Türk ülkelerine savaştan ziyade sulh içinde gelmeleri, onlanrı Türkler 
üzerindeki dint ve kültürel etkisini arurmışur. Bundan dolayı Buhara'da Mecusi 
mabetieri çogalmış, Mecustlik Baykent ve Semerkant'ta oldukça etkili olmuştur. 
iran'dan l.ci~ veya ekonomik sebeplerle gelen Farsunsurlar aracılığıyla Türkistan'da 
yayılan Mecusilik belli dereceye kadar Orta Asya Türk kültür ve sanatını da etkilemiştir. 
Türkler arasında Mecustliğin etkileri Horasan ve Maveraünnehir bölgelerini aşarak 
daha geniş alana yayılmış, aynı zamanda Hazar 'kıyılannda Mecusiliğe girenler 
olmuşnır. Mecusiliğin etkileri Islam'ın yayılmasından sonra da az çok devam enniştir. ı i 
Günümüzde Mecusi olarak bilinen bir Türk topluluğu bulunmamaktadır. 

2 .3. Manicilik 
Mani (216-277) tarafından kurulan evrensel karakterli ve gnostik bir din olan 

Manicilik aynı zamanda senkretik bir yapı taşımaktadır. Doğuşundan lasa bir sllre 
sonra çeşitli bölgelerde yayılan bu din, önce İran'da Mazdaist, daha sorıra da banda 
Hıristiyan rahip ve din adamlannın saldırıianna maruz kalmıştır. Bu din mensuplan 
lran ve Roma yöneticileri tarafından ağır haskılara uğrayınca Roma ve iran'dan kaçanlar 
Türkistan' !i sığınmıştır. Bu cografyada Türkler, diğer din yaytcılara "hoşgörü" göstermiş; 
bir taraftan da geleneksel inançlannı sllrdürmüştür. 7. yüzyılda İslam, Horasan'a ve 
Buhara'ya geldiğinde Mani din mensuplan bu bölgede Müslümanlada birlikte yaşamak 
zorunda kalmıştır. Emeviler döneminde dzye vermek şarnyla rahat bir nefes alan 
Maniciler, Abbasiler döneminde baskılarla karşılaşınca, yaşadıklan Babil bölgesini 
terk ederek Maveraünnehir bölgesine ve Türkistan'a göç etmiştir.'· ıo. yüzyılda 
Semeı:kant, Taşkent gibi şehirlerde Marikilere rastlanmıştır. 8. yüzyılın ikinci 
yarısında (763) Bögü Kağan'ın da yardımlanyla Manicilik Uygurlann resmi dini 
olmuştur. Uygurlar bu dini de siyasi ve kültürel mülaha"Zalarla kabul etmiştir. Bu 
konuda Uygurlar, Çin'in kültürel nüfuz sahasına girmemeyi ön plana almıştır. 
Ancak Manicilik, Uygurları zayıflatan en büyük amil olmuştur. Uygurları 
hareketsizliğe, et yememeye, insan öldürmerneğe teşvik eden bu din onları 
gevşetmiş ve cesaretlerini köreltmiştir. u 

' 

Uygur Devletinin Kırgızlar tarafından yıkılmasıyla (840) Çin Hükümeti önce 

' ı2. Bahaeddin Ogel,ls12miyeuen Once Tork KilinırTarihi Oruı Asya Kaynak ve Bulunıulanna Göre. 5. Baskı, Ankaıa: 
Tork Tarih Kwıımu Basınıevi, 2003, s.ı90. 

13. Oge!,ls12miyeııen Once TOrk KolnırTarihi, s.19l-192. 
14. Günay- Gongor, s.127-129. 
15. Bkz. Turan, TOrk Cihan Hakimiyeıi Me!kuresi, Olt ı, s.67;, Gıılçin ÇandarbogJu, Uygur Devletleri Tarihi ve Kıılıonı 

Çin Kaynaklan ve Uygur Kiıabderine GOre,lsıanbul: Tork Donyası Araştınnalan Vakfı, 2004, s.20. 
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Mani din mensuplannın Çinliler gibi giyinmesini zorunlu tutmuş, daha sonra bütün 
Mani tapınaklannın yıkılmasını emredip malianna el koymuş ve diğer dinler yanında 
Marnciliğin de Çin topraklan üzerindeki varlığına son vermiştir. Bu tarihten sonra 
Uygurlar kitleler halinde yurtlannı terk ederek, _Çin sırurlanna ve daha çok da zengin 
ticaret merkezlerinin bulunduğu İç Asya'ya, Beşbalık, Turfan, Kuça sahasına göç 
etmiştir. W. Rubruck.l3. yüzyılda Doğu Türkistan ve Yedisu çevresind~ hüküm 
süren Uygur devleti içerisinde Mani dinine inaİlanlarm yanı sıra Budist, Hıristiyan, 
Müslüman ve Şamani Türklerin bir arada ve aherık içinde yaşadıkıarıru gözlemlerniştir. 17 

Manicilik, -Orta Asya'da Uygur devletlerinin siyasi desteği ile yine Uygurlar vasıtiısıyla 
yayılmış, ·orılann siyasi güçleri azaldıkça Manicilik Orta Asya'daki etkisini kaybetmiştir. 
Mani dini yayıldığı bölgelerde Türk sanan, düşüncesi ve kültür bayan üzerinde etkili 
ol.muştur. 18 

2.4. Musevilik 
Hazarlar, tahminen 732 yıllanna kadar Gök Tann veya Tek Tann ile inançlan 

bütünleşen bir dine sahiptir. 732-800 yıllan arasında Hazarlarm bir kısmı Müslüman 
olmuş, 740 veya 800 yıllannda &a.Zılan da Tevrııt'ı benimseyerek kendilerine özgü 
bir yorum ve anlayışla Museviliği benimsemiştir. Hazarlarm 732 yılında !slarn'ı kabul 
etmeleri sebebiyle Hazar devletini tarihte ilk Müslüman Türk devleti olarak 
değerlendirenler olmuştur. Kaynaklarda yer alan bilgilere göre Hazarlar dini inançlar 
konusunda çok toleranslı olup, milli dinleri yanında Museviliğe, lslam'a ve Hıristiyanlığa 
karşı müsamahalı davranmış, farklı inançlardaki kavim veya insanlarla bir arada 
yaşamayı yadırgamamışlardır. Bununla birlikte Hazar yöneticileri baskı ve zorlama 
ile bütün tebaayı aynı dine sokma girişiminde bulunmamış, vicdanlan din seçmede 
serbest bırakrnışur. :Şu bağlamda Hazarlarda sayısı hakkında bir bilgi bulunamasa 
da Müslümanlar en kalabalık kitleyi oluşturmuş, daha sonra sırasıyla Hıristiyanlar, 
Museviler ve geleneksel dint inanişiamu sürdürenler gelmiştir. Aynı zamanda bu 
ülkede diniere eşit davranılcİığı, ibadet özgürlüğüne karşı büyük hassasiyet gösterildiği 
kaydedilmiştir. 19 

· 

Göktürk devletinin_ban parçasını oluşturan, Don-ldil-Ka~ üçgenini içine alan 
ve coğrafi bakımdan kültürel geçiş yolu üzerinde bulunan Hazarlar, Bulan Hakan 
zamanında Museviliği benimserniştir. Hazarlarm tarihindeki dint olaylar aslında 
oldukça kanşıkur, Yukanda belirtildiği gibi Hazarlar zaman zaman ilk Türk islam 
devleti olarak değerlendirildiği gibi, Musevilikle de anılrnaktadır. 1lk önceleri Göktürkler 
gibi Sasanilerle ittifak yapan Hazarlar, daha sonra güçlü Müslüman Arap ve Hıristiyan 
Bizans devletleri karşısında her iki devletin de dinine itibar etmeyerek Museviliği 
seçmelerinde, bu güçler tarafından yutulup erime kaygısıyla siyasi, sosyal ve kültürel 
mülahazalarla hareket ettikleri veya en azından bu faktörlerin onlann dirıl tercihlerinde 
önemli rol oynadığı vurgulanmaktadır.20 

16. Bkz. Hikmet Tanyu, Türklerin Dini Tarihçesi, tsıanbul: Türk KülıürYayını.-1978, s.86; Günay- Güngör, s.129-l40. 
li. Turan, Türk Cihan Hakimiyeti Melkuresi, Cılıl, s.69. 
18. Bkz. Harun Güngör, "Mani Dininin Uygurlar Tarafından Kabulü ve Türk Kılhllrüne Etkisi", Ipek Yolunda 'filrk Kültür 

Mirası, Ankara: Türk Yurdu, 2014, s.233-243. 
19. Bkz. Tanyu, Turklerin Dini Tarihçesi, s.'I0-43. 
20. Tanyu, Türklerin Dini Tarihis;, s.59. 
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Başka bir değerlendirmeye göre Hazarlar, komşusu Bizans'ın Hıristiyanlığını iki 
sebeple kabul edemezdi. Birincisi; her ne kadar kururolann yerleşmesi açısından 
Bizans kadar güçlü olmasa da askeri ve ekonomik bakımdan güçlü olduğundan 
dolayı, güçlü bir devletin dininin arkasma düşmesi, Hazarlar'ı Bizans'a düşkün 
kılabilirdi. İkincisi ise Bizans'ın Kırım, Gürcü ve Alban ülkesi gibi Kafkasya'daki 
sömürgelerinde yerli halkın geleneksel inanç ve uygulamalanm yasaklayıp, 
uymayanlan öldürecek kadar baskı ve zulüm yapması Hazariann kabul edebileceği 
bir durum degildi. Hazarlar, Araplarm dinini de kabul edemezdi, çünkü askeı1 ve 
siyası ilişkiler bakımından birbirlerine denk görünen güçlerden birinin diğerine 
sığınması, sığınarun sığıntı olmasına yol açabilirdi. ı ı 

Çeşi_tli kaynaklann Hazar ülkesindeki dini durum hakkında verdiği bilgilerde; 
bu ülkecte·~usevtler, Hıristiyanlar, Müslümanlar ve putperestlerin birlikte yaşadığı, 
her bir grubun aralarındaki anlaşmazlıklara bakan kadılan bulunduğu 
belirtilmektedir.22 Muhtemelen 740 yılmda Museviliği 'benimseyen Hazariann bu 
dini kabulünde Musevi, Hıristiyan ve Müslüman din bilginlerinin Bulan Han)n 
huzurun.da yapnklan bir dirü tarOŞmanın rol oynadığına dair rivayetler bulunmaktadır. 
Bununla birlikte Mes'udi, Hazariann Musevtliği kabulünün Harun Reşid (768-809) 
döneminde gerçekleştiğini belirtmektedir. Bu tarihi 10. yüzyıla kadar çıkaranlar 
da vardır. Yahudi kaynaklan ise Hazarlarm Museviliği benimsernesinin tarihini 7. 
yüzyıldan itibaren başlatmaktadır. Yapılan değerlendirmeler sonucunda Haza.rlaim 
Museviliği kabulünde veya en azından bu dinin onlar arasında güçlenmesinde 
Bizans'ta İnıparater Romanos zamanında (919-944) kendini gösteren dini baskı ve 
zorla Hıristiyanlaşurma gayretleriniiı rolünün büyük olduğu vurgulanmaktadır. Bu 
dönemde Bizans'ta şiddetli haskılara uğrayan Yahudilerin Hazar devletine sığındığı, 
burada hoşgörü ile karşılandığı, himaye edildiği, ancak Musevtliğin }iazarlar arasında 
hakan ve çevresi veya en çok yönetici ve aristokrat zümreyle sınırlı kaldığı, geniş 
kitleler arasmda taraftar bulamadığı belirtilmektedir.n Bütün bu geliŞmelere paralel 
olarak Hazarlar arasında hakim ve yönetici sınıfın dışmda Hıristiyanlık ve lslam 
giderek yayılmıştır.24 Özellikle Hazar ülkesinde huzur, refah ve adaletli yönetirole 
birlikte dini hoşgörünün de bulunması, başta Harizrİıliler olmaküzere farklı lslam -
ülkele~den Müslüman göçmenlerin buraya gelip yerleşmesini ~olaylaşnrrnıştır. 

Yaklaşık dört yüzyıl parlak bir dönem yaşayan Hazarlar, Selçukluların İslam 
dünyasına hakimiyeti döneminde tarih sahnesinden çekilmiştir. Halkının büyük 
çoğunluğu İslam'da karar kılmış, geride küçük Musevi gruplar kalmıştır. Hazarlarm 
Museviliği Karailik şeklinde benimsemiş olduklarına dair görüş farklılıklan 
buli.ınmakla birlikte günümüzde onlann bakiyeleri hem Karatlik hem de Kınmçaklar 
bu dine mensubiyetini sürdürmektedir. 

21. Musıafa Ona!, "Ipek Yolu'nun Hazarlarda.Yalıudi Knltıltılne Etkisi", Ipek Yolu'nda Türk Ko.lıür Mirası, Ankara: Tllrk 
Yurdu, 2014, s..278. · · 

22. Bkz. Tanyu. TOrkltrin Dini Tarihçesi, s.45-'19. 
23. Bkz. Gonay- Gongor, 161-164 . 
.24. Bkz. Akdes Nimeı Kur.ıı, IV-XVIll. Yo.zyıllardıı Karadeniz Kuuyindtki Türk Kavimleri ve Devleıleıi, Ankara, 1912, 

5.35-37. 
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Türklerin tarihte temas kurduğu dinlerden biri de Hıristiyanlıktır. Hıristiyan 
misyonerleri Orta Asya içlerine kadar etki yapmış ve inançlarını yaymayı başarrnışnr. 
Türklerin Hıristiyanlıkla temaslannın tarihi çok eskilere uzanmakla birlikte ilk 
temasların başlangıcı konusundaki bilgiler qldukça karanlıknr. Hıristiyanlığın Orta 
Asya'daki varlığı ile ilgili ilk bilgiler 4. yüzyıldan daha gerllere gitmemektedir. Türklerin 
Hıristiyanlıkla temaslan daha çok doğu kiliseleri ile olmuştur. Bu bağlaİnda Onodoksluk 
birinci sırada yer almışnr. Sasanilerin yakın takibine uğrayan Nesturi Hıristiyanların 
faaliyetleri _Orta Asya'da büyük başanlar elde etmiştir. Maveraünnehir'e giren 
Hıristiyanlık hızlı bir şekilde yayılmış, losa zamanda çevrede haltim bir din haline 
gelmiştir. Bu bağlamda 4. yüzyılda Herat, Merv ve Semerkant şehirlerinde Hıristiyanlık 
piskoposluklan ve metropolirlikleri belirmiştir. 718'de Merv Nesturi Patrikliği bu 
kentte oruran bir Türk Kağanı'nın ve kavminin Hıristiyanlığı seçtiğini kaydenniştir. 
Nasturilik Uygurlar, Naymanlar, Kereider ve Kunlann arasına da nüfuz etmiştir. 
Hıristiyanlık gayretli misyonerleri sayesinde Nasturilik adı altında Orta Asya'da 
yayılmış, çeşitli bölgelerde teşkilatlanarak, Maveraünnehire İslam'ın girmesinden 
sonra da varlığını sürdürmüştür. bri.a Asya'da İslam'ın yayılması Hıristiyanlığın 
gittikçe zayıflamasına yol açmış, 15. yüzyılcj.a Nasturilerin Orta Asya ve özellikle 
Semerkant'ta sonlan gelmiş, büyük olasılıkla bunlaniı çoğıı Müslüman olmuş, bu 
dönemden sonra onların Orta Asya'daki varlığı hakionda bilgi bulmak imkansız hale 
gelmiştir. u 

Ona Asya'da Nasturi Hıristiyanlık dışında 13. yüzyılın sonlan ile 14. yüzyılın 
başlannda Roma Katalik Kilisesi~n faaliyetleri de gözlenrniş, ancak bu faaliyetler 
geçici olmuştur. Öze!liWe 13. ve 14. yüzyıllarda Orta Asya'da Ortodoksluk, belli bir 
başan elde enniş, Moğolistan ve Çin' e ulaşmışnr. Bumuıla birlikte Hıristiyanlık göçebe 
Türkler arasırıda nüfuz edememiş, İslam karşısında Budizm ye öteki dinler gibi Orta 
Asya'da başansızlığa sürüklenrniştir. · 

Anadolu'da, Balkanlarda, Doğıı Avrupa'da, Rusya'da ve Sibirya'da Hıristiyanlık 
nüfuz etmiş ve kalıcı cemaatler oluşturmuşttıJ. Bu coğrafyalarda Hıristiyanlığa, özellikle 
Onodoksluğa intisap eden Türk boylan, birkaç istisnanın dışında, Hıristiyanlaşmakla 
kalmamış, aynı zamanda Slavlaşmışnr. Balkanlarda ve Doğıı Avrupa'da bunun tipik 
örneğini, Bulgarlar, Macarlar, Kumanlar/Kıpçaklar ve Uzlar oluşturmuştur.26 Divan
ı Lügat'it-Türk'ten sonra en önemli Türkçe dil yadigan kabul edilen, Kıpçaklan 
Hıristiyanlaşnrmak amacıyla misyonerierin Latince-Farsça-Türkçe (Kıpçak Türkçesi) 
Codex Cumanicus adıyla hazırladıklan eser, bu bağlamda dikkat çekicidir.27 

Avrupa kıtasındaki Türkler arasında Hıristiyanlaştırma faaliyetleri etkisiz kalınamışnr. 
Avrupa'daki Türk kavimlerinden Hunlar Macaristan'a (Hungaria) katkı vermiştir. 
Bulgarlar, Macarlar, Fin ve Baltık denizi kıyısındaki toplumlar Hıristiyanlaşnrılmış, 

25. Bkz. Günay· GUngör, 5.14ı-147. 
26. Bkz. Günay· GUngör. 5.148-149. 
27. Bkz. W. Radloff, Das Torkische Sprachmaterial des Cod~ Comanicus, Sl. Petersburg. 1887; KuraL. 100·101. 
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Hıristiyan devletleri ve onların misyonerleri, geçmişin bütün izlerini, eserlerini sUmiş, 
yok eoniştir. Tarihin seyri içinde birçok Türk kökenli topluluk Hııistiyanlaşarak milli 
ve tarihi bilinçleriyle birlikte kiiltürlerini kaybenniştir.28 

Anadolu'da ve Balkanlarda Hıristiyanlaşan ve çogu eriyip giden zümrelerden 
bazı gruplar son zamanlara kadar ulaşmıştır. Bunlardan biri Karamanlılar, diğeri 
ise Gagauzlardir. Abdulkadir Cami'nin de: " ... Yunan dilini hiç bilmez; gayet saf
hatta Milsillman Türkle_rden daha temiz, bir Türkçe ile konuşur; kendilerine mahsus 
kiliselerde Türkçe ibadet ederler, hendilerine mensup papazlan vardır. " 19 dediği 
Karamanlılar, Anadolu'da Müslüman Türk kardeşleriyle uzun yıllar birlikte 
yaşamış, aynı dilde konuşmuş, yazmıştır. Ancak inanç farklılığı tarihi süreçte 
yaşapan bazı hadiselere bağlı olarak bu soydaşlan Anadolu'daki akraba ve 
soydaşlanndan koparmıştır. 

Belli bir dönemde Rus nüfuzuna giren Çuvaşlar, Tatarlar, Urumlar, Hakaslar, 
Gerno-Altaylar (Altay Kişi), Sahalar (Yakutlar), Dalganlar ve Tofalar Türk asıllı 
olmakla birlikte sistemli biçimde Hıristiyanlık propagandasına maruz ka~mış, 
belli ölçüde Hıristiyanlık bu topluluklar arasında yer edinrniştir. Resmi kayıtlarda 
bu topluluklann pek çoğu · Hıristiyan olarak yer almıştır. 

2 .6. İslam 
Türkler, lslamıa ilk iitibat sagladıklan ve bu dini tanıdıklan andan itibaren Müslüman 

olmaya başlamıştır. Türkler arasında diğer dinlerden daha çok İslam etkili olmuştur. 
Taşkent taraflannda Maniciler, Tuna BulgarJan arasında Hıristiyanlar ve Hazarlar 
arasında Museviler propaganda yapmışlardır. 921-922 yıllarında !dil çevresindeki 
Bulgar Hanlığı, 940 yılında Karahanlılar lslam'ı resmt olarak devlet dini ilan enniştir. 
Timur zamanında Yedisu bölgesinde bulunan Nesturi cemaat ile Türkistan'ın 
kuzeyindeki Budist kalınıılan tamameri ortadan kalkmıştır.30 Böylece lslam, Türk 
topluluklan arasında en yaygın din olarak yerini almıştır. tık Müslüman Türk devletleri 
Tolunoğullan, Ihşidiler, !dil Bulgarlan, Karahanlılar, Gazneliler, Eyyubiler, Türk 
Memlükleri ve Büyük Selçuklulardır. Bunlan Anadolu Selçuklulan, Ariadolu Beylikleri, 
Os~nlılar ve Memlükler izlemiştir.3ı 

Türk topluluklan arasında lslam'ın yayılmasında fetihler, dini, siyasi, sosyal, 
ekonomik ve kültürel birçok faktör yaronda ticari ilişkiler, din alimlerinirı, sufilerin 
telkinleri de etkili olmuştur. Türk hakanlarının ve komutanlannın lslanı'ı benimsernesi 
halkın bu dine yönelmesini sağlamıştır. Diğer yandan ls lam'ın ortaya koyduğıı esaslarla 
Türklerin tek Tann inancına dayanan geleneksel inanç sistemi arasındaki uyum onlan 
lslam'a yaklaştırmıştır. lslllnfın hızlı bir şekilde Türkler arasında etkili olmasında 

28. Blcı. Tan)'U, Tllrl<Jerin Dini Tarihçesi, 5.88-89. '-
29. Bkz. AbdulkadirCaıni. Osrmnlı ~ Hırisıiyan Tilrlder.lstanbul l932. s.S-25; V. A Moşkov,llalkan Yanınadasında 

Tork Kavimleri. (Çtv. E l\oanova). Kayseri 1999. s.34-'IO; Gazanfer lb:ır, Anadolulu Hernşe!uilerimiz l.<aranwılılar 
\-e Yunan Hami Türkçe, l.sıanbul, 2010. 

30. Tanyu. Torklerili Dini Tarihçesi. s.l04. 
31. Nesiini Yazıa. Ilk TOrk IslAm Devletleri Tarihi. Ankara. 2002. 
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belirtilen bu hususlarm yanında özellikle Budizm, Musevilik, Hıristiyanlık ve Manicilik 
gibi dinlerin Türklelin geleneksel kültüründen uzak oluşu, Türklelin dünya görüşüne 
uymayışı vurgulanmalıdır. Ögel, Türklerin eski dinleri ile islam arasında büyük 
yakınlıklar bulunduğundan hareketle, Türklerin lslam'ı topluca kabul etmelerini, 
buna bağlı olarak da milli kimlik ve benliklerini kaybetmemiş olmalarının sebebini 
burada aramak gerektiği düşüncesindedir. 31 

Türklerin kalabalık kitleler halinde lslam'ı benimsernesi ve bu yolda mücadelesi 
tarihin önemli hadiseleıindendir. Türk topluluklannın büyük bir kısmı 10. yüzyıldan 
itibaren İslam'ı benirnsemiştir.33 Orta Asya'da 12. yüzyıla gelirıdiğinde hakim dirı 
İslam olmuştur. Mecusilik ve Manicilik Türkler arasında artık nüfuzunu yitirmiş, 
Budizm ve Hıristiyanlık, Türk coğrafyasında bir süre karşılıklı mücadele etmişlerse 
de islam'ın bölgede güçlenmesiyle bu dinler de etkisiz kalmıştır. islam'ı benimseyen 
ldil Bulgarlan, Karahanlılar , Gazneliler, Selçuklular, Harzemşahlar ve diğer Tüi:k 
Devlet ve Beylikleri bundan sonra Orta ve Yakın Asya'ya egemen olmuş, Orta Asya, 
Yakın Doğu ve DoğU Avrupa'nli). son·birı yıllık tarihine yönvennişlerdir.34 Böylece 
İslam, Asya'da Hıristiyanlığı yenmiş, Budizm Moğolistan'da ve Asya'nın güney batısında 
yerleşmiş, Şamani inariç ve uygulamalar ise Altay dağlan ve Sibirya ormanlan bölgesirlde 
Sahalar (Yakutlar) arasında varlığını sürdürmüştür. 

Bazı Türk topluluklan süreç içirıde kabul ettikleri dinlerle birlikte benliklerini ve 
milli kültürlerini kaybetmiştir. Macarlarm ve Buigadann Hıristiyanlaşması yanında 
Balkanlarda, Doğu Avrupa'da Hı.riStiyanlığı benirnseyerek eriyen Avarlar, Peçenekler, 
Oğuzlar ve Kıpçaklar bu bağlamda zikredilebilir. Hazarların bir kıstnının Musevlieşmesi 
ancak günümüzde Karayiar ve Kınmçaklar olarak bu dirıe mensubiyetlerini sürdürmeleri 
dikkat çekicidir. Aynca İrak, Hicaz, Mısır, Tunus gibi ülke topraklannda etkili olan 
Türkler Araplada kanşmalar ve evlenıneler neticesinde kimliklerini de kaybetmiştir . . 

3 . Türkiye Dışındaki Tü rk Topluluklarında Dinler 

Günümüzde Türk topluluklarnun önemli bir kısmı lslam'a mensuptur. Anadolu 
Türkleri başta olmak üzere Azerbaycan, Türkmenistan, Özbekistan, Kırgızistan, 
Kazakistan, Kuzey Kıbns Türkleri ile birlikte İran, Rusya, Tacikistan, Afganistan, 
Gürcistan ve Çirı'de (Doğu Türkistan) yaşayan Türk topluluklarının tamamına yakını 
Müslümandır. Osmanlı Devleti'nin yayılma sahasında bulunan Yulıanistan, Bulgaristan, 
Romanya, Kosova, Makedonya, Suriye ve Irak'ta da Müslüman Türkler bulurunaktadır. 
Modem dönemdeki işçi göçleri sonucunda' birçok bau ülkesinde yaşayan Türkler de 
lslam'a bağlıdır.35 

Belirtilen bu gruplarm dışında yer alan ve İslam'dan başka diniere mensup olan diğer 
bazı Türk topluluklan da vardır. İslam dışında Türk topluluklan arasında günümüzde 

32. Bahaeddin Ogel, Türk Kültür Tarihine Giriş, Ankara: Kültür. Bakanlıgı Yayınlan, 2000, Cilt 1, s.61-62. 
33. Faruk Sümer, Oğuzlar (TO.rkmenler), Ankara: AÜ. Basımevi, 19n, sX 
34. Tanyu, Türklerin Dini Tarihçesi, s.lll. 
35. GO.nay- Güngör, s.35Q.351. 
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varlığını sürdüren din ve· ınançlar arasında Budizm, Musevilik, Hıristiyanlık, geleneksel 
inançlar ve Şamanlık bulunmaktadır. San Uygurlar ve Tuvalar arasında Tibet Budizmi 
ile geleneksel din birlikte yaşamaktadır. Bunun yanında Burhanizin ya da Ak Yang 
(Ak Din) olarak bilinen inanç sistemi Altay ve Sibiıya Türk wpluluklan arasında etkili 
olmuştur. Musevi Türk gruplan Karaylar ve Kınmçaklardır. Gagauzlar, Çuvaşlar, 
Kreşinler (Kreşin Tatarlan), Urumlar Hıristiyan Türk gruplan· arasında dikkat 
çelq:nektedir. Sahalar, Dalganlar ve Altaylar Ortodoks Hıristiyanlıkla birlikte geleneksel 
inançlanru ve şarnanlığa· ait unsurlan sürdürmektedir. 

3. 1. Budist Türkler 
Türk topluluklan arasında günümüzde San Uygurlar ve Tuva Türkleri Budist 

olarak a.~ılmaktadır. 
' 

3.1.1. Sarı Uygurlar 
Uygurlann başkenti Karabalgasun 840 yılında Kırgızlarca kuşaolrnış, son Uygur 

Kağanı Wu-cheih öldürülmüş ve Uygur Devleti'ne son verilmiştir. Değişik bölgelere 
göç eanek zorunda kalan Uygurlar zamanla küçük şehir devletleri kurarak Orta Asya 
İpek Yolu ticaretine hakim olmuşlardır. Kırgızlardan kurtulan Uygurlar Tibet ve An
hsi bölgesine göç etmiştir. Bu bölgenin merkezi ise Kansu ş~hri olmuştur. Bu sebeple 
burada devlet kuran· UygurlaraKansu Uygurlan veya San Uygurlar denilrniştir.36 San 
Uygurlar, Çirı devleti tarafından ·tanınan ulusal azınlıklardan biridir. Günümüzde 
San Uygurlar Çin Egemenliğinde Doğu Türkistan'ın Kansu eyaletinde yaşamaktadır. 
Kansu bölgesinin özelliği Budizmirı en fazla yayıldıgı bir yer olmasıdır. M.Ö. lll'de 
Çirı imparatoru tarafından yapnnlan Bin Buda mağaralan bu bölgede yer almışnr. 

San Uygurlar Orhun'daki Uygurlar gibi çadırlarda yaŞıyordu. Göçebe gelenekleri 
henüz değişmemişti. Şehrin güneyindeki dağlar, Uygurlann hayvan sürülerine otlak 

. vazifesi görüyordu. Uygurlann Marticilik ve Budizmin etkisiyle savaşçLlık ruhlan 
zayıflamış ve giderek kaybolmuştu. A;ncak Şato Türklerinin yardınılanyla San Uygurlar, 
Tibet ve Çirı akınlanna karşı kendilerini koruyabilmişlerdi.37 San. Uygurlar siyasi 
olarak 940'dan sonra Hıtaylann (Ki-tan, Uao), l028'den sorıra Tangutların, 1226'dan 
sorıra Cengiz devletirıirı nüfuzu altına gmruşlerdir. Günümüzde kuzeyhan Çirı'de 
varlıklaıUu sürdürmektedirler.38 

Çin devletinin tanıdığı ulusal azınlıklardan biri olan Sari Uygurlann nüfusu 2000 
}rılında yapılan resmi 5. nüfus sayımına göre 13719 kişidir. 1959 öncesinde Tibet 
Budizmirıe sıkı sıkıya bağlı olan San Uygurlann her bir aşiretinin kendine ait bir 
tapınağı bulurırnakraydı. 1958 sonrasında başlayan Tibet olaylanyla birlikte.karalarna 
kampanyaianna bağlı olarak.San Uygurlann söz konusu tapınaklan yıkılmış, dirı 
adamlan öldürülmüş, vatandaşlam irıancı yasaklarırnışnr. Çirı'de 1980 sorırasındaki 
yasa değişiklikleriyle ~ tapın.aklan.n_restore edilmesirte izin verilmiş, ancak geçen 

36. ÇandarlıoıJu, s.Ji. 
37. Go.nay- GilngOr. s.l24-125. 
38. Çandarlıoglu, s.35. 
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yıllar San Uygurlann inançlannı kaybetmesine veya önemli ölçüde duyarsızlığa 
sürüklemiş, onlar bu iyileştirme ortamından diğer etnik unsurlar gibi yarar~ur. 
Birkaç tapınağın restorasyonunu gerçekleştiren San Uygurlann tapınaklanndaki rahip 
sayısı son derece azdır. Çinlilerle yapılan kanşık evlilikler, Çin'de uygulanan resrıü 
politikalar San Uygurlan kendi kültür ve dillerinden kopararak erime noktasına 
getirmiştir. 39 

3 . 1.2 . Tuvalar 
Günümüzde kendilerini Tıva kiji veya Tıvalar olarak adlandıran Tuvalann bir 

dönem Çiı:ii yöneten Tobalann (5-7. yy.) torunlan olduğu belirtilmektedir. Tarih 
boyunca çeşitli kavinılerin; Çinlilerin, Moğollann, Mançulann yönetimi alunda kalan 
Tuvalar, en son Rus egemenliği aluna girmiş ve 1944'te yapılan küçük hural (kunıltay) 
sonucu SSCB'ye katılmışur. Eski SSCB döneminde 1990'1ara kadar Sovyet Rusyası'na · 
bağlı Özerk Bölgede yaşayan Tuvalar, Birliğin dağılmasından sonra yine aynı sınırlar 
içinde, Rusya Federasyonuna bağlı olarak yaşayışlannı sürdürmektedir. Sayılan 20 lO 
nüfus sayımında toplam 263934 olarak tespit edilmiştir. Bu sırurlann dışında 32 bin 
kadan Moğolistan Halk Curnhuriyetiİı de yaşamaktadır. Çi11 Halk Cumhuriyetinde 
yaşayan Tuvalar da bulunmaktadır. Tofalar (Karagas) adıyla anılan Tuvalar ise İrkutsk 
bölgesinde yaşamaktadır. Tuva Özerk Bölgesindeki Tuva TürJ4eri Moğol kültürü ile 
içiçedir. Tuvalann çoğu Larnaist olsalar da Şamani geleneğe ve Ortodoks Hıristiyanlığa 
bağlı olanlar da bulunmaktadır!0 Tuvalar Budist inanç sistemini oldukça geç bir 
dönemde, yaklaşık 19. yüzyılın başlannda benirnsemiştir. Moğollara yakın ve onlarla 
daha çok iç içe yaşayan Tuvalar bu dini Moğollann etkisiyle berıirnsemiştir. İlk önceleri 
Lamaist Budizm, Tuvalarm inanç sisteminde yüzeysel bir etki yaramııŞsa da, eski 
Şamani inançlarm ve kültürün izlerini tamamen ortadan kaldıramamışnr. Bundan 
dolayı Lamaist Budizm: bu topraklarda güçlü bir pozisyon kazanamamışui:. Bunun 
yanında Tuvalar arasında Rus Ortodoks Kilisesinin faaliyetleri neticesinde Ortodoks 
Hıristiyanlığa mensup olarılarm oranınırı (% 46,6), Budistlere (% 40) göre daha fazla· 
olduğuna dikkat çekilmiştir!ı 

3.2. Burhanist Türkler 
Ruslarm Burhanizm, Altaylılann Ak .Yang. (Ak Din) olarak adlandırdığı inanç 

sistemi Altay bölgesinde 20. yüzyılın başlannda Çet Çolpan adlı bir Altaylı.nıiı Ruslann 
eritme politikalarma karşı gösterdiği tepkilerle gelişmiştir. Sayan-Altay bölgesinde 
Türk topluluklannın ulusal kurtuluş duygulannı kucaklayan bir inanç sistemi olarak 
Altay ve Hakaslar arasında ortaya çıkan Burhanizm hem Şamanizmi ıslah hareketi 
olarak hem de Çarlık döneminde devlet tarafından yürütülen zorla Ruslaştırma, 
sömürgeleştirme ve Hıristiyanlaştırma yönündeki haskılara karşı tepkinin inanç 
boyutundaki yansıması olmuştur.~2 

39. Bkz. Alıdulreşit Celil Karluk, "Ipek Yolu'nun Başlangıç Güzergahında Tehlikedeki Türk Toplum ve Kültürleri: San 
. Uygurlaı", Ipek Yolunda Türk Kü.lıor Mirası, Ankara: Türk Yurdu, 2014, s.53-7],. 

40. Bkz. Mehmet Ölmez, "Tuvalar ve Tuvaca", Çağdaş Türk Dili, ı996, Sayı 95, s.l0.17. 
41. Timur Davleıov, Inanç ve Milliyetçilik Etkileşimi Bağlamında Güney Sibirya Türklüğünün Durumu, (Basılırtaınış YL 

Tezi), Haceuepe 0., Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara, 2006, s.215. 
42. AG. Danilin, Burlıanizm, Gomo Alıaysk.l993;.Anclrei Vmogradov, Ak jang in the Conıcxt of Altai Religious Tradition, 

Olasılıııamış YL Tezi), Depamne:nı ofReligious SıudiesandArulıropology, Univeısiıy ofSaskaıchewan, Saskaıchewan, 2003. 
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1nanışa göre Altaylılar "Ak Din"i kabul edip günahlanndan tövbe ederlerSe "akboz 
atlı Oyrat Han" gelip Altaylılan Rus rnezaliminden kurtaracaktır.13 Bu hareketin 
etkisiyle Altay ve Hakaslar ~da evlerin içerisinden Rus ikonlar kald.ınlmaya, Rus 
papazlara mesafe konulmaya başlanrnışnr. Aynca Rus Çannın iktidan son bulursa, 
Rus Tarmsının da yok olacağı ve dolayısıyla ondan sonra Hooray-Han'ın iktidannın 
yeniden kurolacağına ilişkin söylentiler Altay ve Hakas zenginleri tarafından toplum 
içerisinde yayılrnışnr." Bunun yanında Burhanizm inancı gereği Rustarla konuşmama 
ve temasiarelan kaçınma, Ruslarla kanşık evlilikleri yasaklama, çocuklan Ruslardan 
uzaklaşnrma' gibi sözlü yasalar ortaya çılanıştır. 45 

Rus politikalarma karşı gelişen bu hareketin yayılınasına izin verilrneksizin gelişme 
aşaınaşında baskılarla karşılaşan ve üyeleri dağttılan Burharıizm yine de Altay bölgesinde 
varlıgıru korumuş, inanç losmen güiıün değişen şartlanna uyum saglayarak toplumun 
farklı kesimlerinden insanların ilgisini çekmeyi sürdürrnüştür.i6 

3.3. Musevi Türkler 
Musevilik, Hıristiyanlık ve lsl~m gibi çeşitli diniere karşı hoşgörülü bir tutum 

talonan Hazarlar M.S. 8. yüzyılda Museviliği benimsemiş, bu din Hazarlarm resmi 
dini olmuştur. Zamanla Bizansın kendi topraklannda yaşayan Yahudileri baskıyla 
Hıristiyantaşurma girişimlerinden kaçan Yahudiler, ·Hazarlara sığınmı~tır. 

Karay kökenli Türkolog Ananiasz Zajaczkowski'ye göre; "Karay misyonerleri Bizans 
uzerinden, Ka ray tebliğinin Hazarlar ve Kıpçaklar gibi Türk halklan arasında çok sayıda 
taraftar bulacagı Karadeniz ve Hazar bozhırlanna ulaşmışlardır. Bugünkü Karaylar, bu 
topluluklann halıntılandır." 47

, dolayısıyla "Karaylar Hazar kültürünan yasal mirasçılan 
unvanını sonuna kadar hak etmektedir." 48 N. 1. ~anov ise " ... Bazılan Hazariann 
başından beri Rabbinist degil, Karay olduklannı ileri sürmektedir, ama eldeki haynaklarda 
bu konuda herhangi kesin bir veri yoktur. "Dolayısıyla Karay tarihinde birçok husus hala 
aydınlatılmamış olarak durmaktadır." 49 şeklinde bir degerlendirme_ yapmaktadır. 

Her ne kadar Hazarlar arasında Yahudiliğin harıgi mezhebinin yayıldığı konusundıi' 
fark~ı görüşler bulunuyarsa da, genel olarak kabul edilen gö~ş onlar arasında 
Yahudiliğin hem Rabhani hem de Karai mezhebinin yayılmış olmasıdır.50 Günümüzde 
Karaylar ve Kınmçaklar olarak bilinen Türk gruplan MuseVidir. 

3.3.1. Karaylar 
Karai kelimesi terim olarak Yahudilikte, sözlü geleneği (Talmud) ve diğer Rabbirlik 

43. Abdulkad.ir lnan, Tarihte ve Bugdh Şamanizm, 1986, s. 202. 
44. Davleıov, s.147. 
45. Davletov, s.148. 
46. Bkz. V'mogradov, s.l39-155. . 
47. A. Zajaczkowski, "H.a.zar KültMl ve Varisleri", Hazarlar ve Musevtlik, (Haz. Osman Karatay), Çorum: Karam Yayınlan, 

2005, s.l27. · · 
48. Zajacz.kowski, s.l33. 
49. M.l. Anamanov, Hazar Tarihi; Tllrkler Yahudiler Ruslar, (Çev. D. Ahsm Batur), Istanbul: Selenge Yayınlan, 2004, 

s.575 • • 
50. Bkz. Şaban Kuzgun, H.a.zar ve Kaı:ıy Türklui, Ankara, 1993, s.l45-165. 
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eserleri reddederek öğretilerini Tevrat'a dayandıran bir Yahudi me?fıebini belimnektedir. 
Karaylar, Tevrat'ı çok okumalan ve ona büyük önem vermeleriyle dikkiıt çekmektedir. 
Türk kökenli Karaylar inanç olarak benimsedikleri mezhebirı adını kendi etnik 
kimliklerini belirtmek içirı de kullanmayı tercih etmiştir. Karaylar günümüzde irıanç, 
dil ve diğer kültür özellikleri bakımından hem Yahudilik hem de Türk kültürü 
bakımından dikkat çeken küçük bir dini ve etnik gruptur. Karaylar Hazariann 
kalımılan olarak bilirımektedir. Onlar diğer Yahudilerden farklı olarak Tevrat'ın 
yorumu mahiyetirıdeki eserleri kabul eımemektedir. Günümüzde Kırım' da, litvanya' da, 
Polonya'da.. Rusya Federasyonu'nda ve İsrail'de yaşamakta, hatta Türkiye'de İstanbul'da 
küçük bir Karay cernaati varlığını sürdürmektedirler.51 

Osmanlı'da Karaylara, kendilerine özgü bir dini kurum tahsis edilmiştir. Yahudilik 
içinde mülahaza edilmelerine rağmen Karaylar, RabhaniYahudilerle mezhep farklılıklan 
dikkate alınarak, ayn bir cemaat olarak tanınmış, onlar içirı bağımsız bir dini idare 
kurularak cemaat başkanianna kendi cernaati ile ilgili işlerde kullanılmak üzere ayn 
bir mühür verilmiştir.n 

Genel olarak ahiret, cennet, cehennem, hesap ve kitaba inanan Karaylar, meleklere 
de irıanmakta, Allah'ın melekler aracılığıyla emir ve yasaklanru peygamberlerine 
bildirdiğini kabul etmektedir. Mabetleri için Kenesa adını kullanmaktadırlar. Karaylarda 
günde iki kez ibadet edilmektedir. Sabah ve akşam gerçekleştirilen bu ibadetlerde 
genellikle Zebur'dan dualar okunmakta, ibadete başlamadan önce el ve ayaklar 
yıkanmaktadır. Ruhhan sınıfı olmayan Karaylar, sünnet uygulamasını sıkı biçiırtde 
uygulamaktadır. Karaylar, Davud'un soyundan gelecek bir Mesih'irı geleceğine de 
irıanmaktadır. Karaylar .Sinagog yerine Kenesa, diğer YahudilerinT arın için kullandık!~ 
Yehova yerineTann sözünü kullanmaktadır. Karaylar -belki de İslam'ın etkisiyle
nadir de olsa "Alla" şeklinde Tannyı anmaktadırlar. Türk Karay dirıt inanç ve 
uygularnaları İsraildekilerden bazı yönleriyle farklılık arz ederken, erken dönem lslariı 
ve son dönemde özellikle Hıristiyan kllltürün egemen olduğu bölgelerde ise Hıristiyan 
etkisini taşımaktadır. · 

3.3.2. Kırımçahlar 
Kınmçaklar, "Tatar Kınmçaklar" olarak da anılan Ortodoks Musev'i bir gruprur. 

Bazılanna göre Kınmçaklar Türkleşmiş Yahudilerdir. Müslüman Kınm Tatarlan 
Kınmçaklan "Zülüfiü Çufutlar" olarak adlandımıaktadır. Kınmçaklann Kınm'a 
yerleşmesi konusunda farklı görüşler bulunmakla birlikte günümüzde Kınmçaklann 
büyük bir bölümü (yaklaşık 700 aile) Karasubazar'da, dağınık olarak ise Akmescit 
(Sirrıferepol), Akyar (Sivastopol), Kerç ve Kefe'de yaşamaktadır. Çalışkan ve kanaatkar 
insanlar olarak bilinen Kırımçaklanrı soyadlannın çoğu Türkçe kelimelerden oluşmakta, 
aynca dil, düşünce ve davranış şekilleri diğer Türk topluluklarirıa benzemektedir. 

51. Bkz.. Tanyu, Türklerin Dini Tarihçesi, 68-83; Durmuş Ank, "Istanbul Karaylan Üzuine Bir Araşwma", Ujuslanr.ısı 
Karny Çalışmalan Sempozyumu, (Ed. M. Alpargu v.d.), Bilecik, 2011, s.'\91·510; Ali Ahmeı BeyoAlu, "lswıbulun 
Salan Bir ~ngi: Karny TOrk Cemaaıi", Uluslar arası Karay Çalışmalaıı Sempozyumu, (Ed. M. Alpargu v.d.), Bilecik, 
2011. 5.'179-'190. 

52. Ahmet Htkmeı EroAlu, Osmanlı Devtelinde Yahudiler, Ankara: Andaç Yayınlan, 2003, s.ll5. 192-193. 
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Kınmçak dili Türk dil grubunun Kıpçak kolundan gelmektedir. Günümüzde 
Kınmçak Türkçesini bilen ve az çok konuşanlar yalnızca yaş1ılardır. Kınm 
yanmadasında Rus egemenliğinde uygulanan dil, kültür, ekonomik ve siyasi 
politikalar Kınmçaklan da etkilemiş, sonuçta onlar sözlü geleneklerini, maddi 
ve manevt kültür miraslannı büyük ölçüde kay~etmiştir. 

Karayiann aksine Kınmçaklar Tevrat ile birlikte onun yorumu mahiyetincieki 
kutsal kitaplan benimşemişlerdir. İnanç ve uygulamalarda Kınmçaklan diğer 
Ortodoks Yahudilerden ayırmak mümkün değildir. Karaylar ve Kınmçaklar 
Kıpçak Türkçesinde konuşur, örf, adet ve gelenekleri bakımından Müslüman 
Kınm Tatarlan ile birçok ortaklığı paylaşırlar.53 Aydın bir Kınmçak Türkü olan 
David Rebi lliç Kınmçaklann dininin tamamen yakıştırmalardan hareketle ifade 
edildiğini belirterek şu bilgileri vermektedir: "1860'lı yıllara kadar Kınmçaklar 
kaal adını verdikleri ibadethanelerde toplanıp birlikte ibadet ederdi. Bu ibadetlerde 
söylenen dualar yazılı değildi. Kınm Hanlıgı Rusya tarafından işgal edildikten sonra 
bütün etnik halkiann bir dininin ve ibadethanesinin olması ve orada ibadet etmesi 
gerekliydi. Çar'ın din adamlan Kınmçaklan Yahudi statüsünde sayarak aniann 
Yahudilerle birlikte Sinogoga gitmelerini istediler. Kınmçaklar buna şiddetle karşı 
çıktıysa da, içlerinden biıi lstanbııl'a gönderilerek bir Haham getirtildi. Haham çok iyi 
Türkçe bilen Ortodoks Yahudi Medini Haymshhaya'dır. Hajmshhay~ Kınmçaklann 
o güne kadar bildiği ve ibadetlerinde söylediği bütün Türkçe dualan yasakladı ve Türkçe 
dualan n yerine Arami dualar öğretti . .. n . 

"1960'lı yıllarda Karasuhazar'da yaşayan Kınmçak aydınlardan Piyer Lakı,ıp'a 
göre Kınmçaklar sabah ve akşam olmak üzere Kaallarda Kınm Tatar musiki 
makamlannda dua etmekteydiler. Karasuhazar'da üç Kınmçak ibadethanesi vardı. Bu 
ibadethaneler kilimle döşeli idi. Yaşlılar arkalarda, gençler ön tarafta otururlardı. 
Ibadethaneden içeri başı açık ve ayakkabi ile girilmezdi. .. n s-t 

Sayılan birkaç binle ifade edilen Kınmçaklar günümüzde Kınm, Gürcistan, _ 
Rusya ve Özbeki?tan'da varlığını sürdürmektedir. · 

3.4. Hıristiyan Turkler 
Tarihin seyri içinde Avrupa kıtasındaki birçok Türk' kökenli topluluk arasında 

Hıristiyanlaştırma faaliyetleri etkisiz kalmamış, Hunlar, Tuna Bulgarlan, Macarlar, 
Fin ve Baltık denizi kıyısındaki toplumlar Hıristiyanlaşmış, bu topluluklar 
Hıristiyantaşarak milli ve tarihi bilinçleriyle birlikte kültürlerini kaybetmiştir. 
Macarlarm ve Bulgarlarm Hıristiyantaşması yanında Balkanlarda ve Doğu Avrupa'da 
Avarlar, Peçenekler, Oğuzlar ve Kıpçaklar Hıristiyanlığı benimseyere k erimişlerdir. 
Belli bir dönemde Rus nüfuzuna giren Çuvaşlar, Tatarlar, Urumlar, ~akaslar, 

53. Bla. Kevin Alan Brook, Bir Türk lmparntorlugu Hazar ~ahudikri. (Çev. l Tulçılı),lswıbul: Nolaa Kiıap, 2005, s. 427-
428; Erelapı Altınl<aynak. "Karay-Kınnıç:ık IIJşkileri ve Muscvi Dinli Iki Türk Hallanın AynşmaSebepleri". Karadeniz 
Araşurmalan, Yıl ı. Sayı 1, s.35-51; Semra Dognıer, Karay (Kar.ıim) Türklerinin Sözla Edebiy.ın, (Ba.sılrnaınış YL Tezi), 
Gazi O. Sosyal Bilimler Enstitüsü, Ankara 2007. • 

54. Bkz. Abdu!Wt Kök, "TOrk Din Tarihine Katkı Kınmçakça Bir Dua Üzerine•, Turkish Studies International Periodkal 
For the l..anguages, Literature and History of Turkish or Turkic, 2009, Volume 4/8, s.1795-1796. 
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Gemo-Altaylar (Altay Kişi), Sahalar (Yakutlar), Dalganlar ve Tofalar Türk asıllı 
olmakla birlikte sistemli biçimde Hıristiyanlık propagandasına maruz kalmışlar, 
belli ölçüde Hıristiyanlık bu topluluklar arasında yer edinmiŞtir. Günümüzde 
Gagauzlar, Çuvaşlar, Kreşin Tatarları, Urumlar, Hakaslar, Sahalar (Yakutlar), 
Gemo-Altaylar (Altaylar), Dolganlar, Tofalar gibi bazı Sibirya Türk grupları . 
Hıristiyan olarak amlmaktadır. 

3.4.1. Gagauzlar 
Hırist~yan Türkler denildiğinde ilk akla gelen topluluklardan biri Gagauzlardıf. 

10. yüzyıldan itibaren Hıristiyanlık telkinlerine maruz kalan Gagauzlar bir yandan 
Ruslann, diğer yandan Bizans ve Yunanlılada çeşitli misyoner teşkilatların 
faaliyetleri sonucunda Hıristiyanlaşmıştır. Sayıları yaklaşık üç yüz bin civarında 
olan Gagauzlar bugün Moldova başta olmak üzere eski Sovyet topraklarında, 
Yunanistan, Bulgaristan, Yugoslavya, Romanya ve Türkiye gibi birçok ülkede 
dağınık olarak yaşamaktadır. Birçok Gagauz belirtilen bu ülkelerde kendi etnik 
kimliği ile kaydedilmediğinden Gagauzlann sayısının daha fazla olduğu tahmin 
edilmektedir." · 

Çoğunluğu Moldova'da yaşayan ve Anadolu Türkçesine çok yakın bir dil konuşan 
Gagauzlar 1990-1994 yıllan arasında özerk bir Cumhuriyete kavuşmuşlar ve fakat 
bağırnsızhklanm koruyamamış, onların kurduğu idare Moldova topraklan içinde 
Gagauz Yeri Özerk Bölgesi olarak adlandınlmışur. Her ne kadar Bulgar ve Yunan 
araştırmacılan Gagauzlann menşeini Bulgar ya da Rumlukla ilişkilendirmeye 
çalışıyorlarsa da Gagauzlann etnik kimliği ile ilgili tariht süreç incelendiğinde, onların 
Oğuz, Peçenek, Kıpçak ve Anadolu Türklerinin karışımı bir Türk topluluğu olduğu 
ortaya çı.kmaktadır.56 

Karadeniz'in kuzeyirıden Balkanlar'a inen Peçenek, Oğuz ve Kıpçaklardan bir 
bölümü ll. yüzyıldan itibaren kendi politik çıkarlarını 1ncil'i empoze etmekte bulan 
Bizanslılann gayret ve çabaları ile Hıristiyanlığı kabule zorlanmış, bunlardan bir kısmı 
Ortodoks Hıristiyanlığı benimsemiştir. Gagauzlar tek başlarına bağımsız bir kilise 
meydana getirememiş, zaman içinde Bulgar veya Rus kilisesine bağlı kalmışlar ve 
içinde bulunduklan Hıristiyan toplurnlar içinde bütünüyle erimemişlerdir. Gagauzlann 
büyük bir çoğunluğu Moskova Pat:ril<liğine bağlıdır. Böyle olmakla birlikte günümüzde 
Gagauzlar arasında Baptist ve Adventist Protestan gruplar bulunmaktadır. Çoğunluk 
itibariyle Ortodoks olmalarına rağmen Gagauzlann Hıristiyanlık anlayışı, eski gelenekleri 
ile kayrıaşrnışur. Gagauzlann Hıri.Stiyanlığı; Balkan yanmadasının çeşitli kültür ve 
dinlerin geçiş yolu üzerinde bulunması, Gagauzlar'ın Hıristiyanlığı değişik zamanlarda 
kabul etmesi, uzun zaman Müslümanlada birlikte yaşaması, yaşadıklan bölge 
sınırlannın Çok sık değişmesi gibi nedenlerle eklektik bir karakter arz etmektedir 
(Güngör ve Argunşah , 1993: 54-58). Bu bağlamda Gagauzlar "Allah" terimini, 
Hıristiyan ilahiyatında kullanılan "Baba, Oğul ve Kutsal Ruh"tan oluşan Üçleme'deki 

55. Bkz. Harun Go.ngor- Mustafa Argunşalı, Dünden Bugo.ne G.ıgauzlar, Ankara, 1993, s.l-4. 
56. Bkz. GüngOr- Argunşah, s.4-8. 
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(Trinity) "Baba" unsurunu belinmek için kullanmaktadır. Gagauzlar aynca cennet, 
cehemıem, melek, şeytan, hai:, oruç, haram, helal gibi terimiere de diıü tenninolojilerinde 
yer vermektedir. Bu terimler Gagauzlarca Hıristiyan ilahiyatındaki anlamlan ile 
kullanılmaktadır. sı 

Gagauzlar Kudüs'ü ziyaret eden erkeklere "Hao", kadınlara ise "Haoka" demektedir. 
Hacı adaylannın Hacca uğurlanışı ve hacıların karşılama töreni Anadolu'da yaşayan 
Müslüman İürklerinkine benzemektedi!. Gagauzlar Hıristiyanlığın temel esprisine 
aykın olarak kurban ibadetine önem vermektedir. Önemli bir işe başlarken veya iş 
başarıldıktan sonra kurban kesmekte, ölen kimse için "can pidesi" dağıtmaktadırlar. 
Müslüman Türklerde olduğu gibi Gagauzlar ana ve babalannın ruhlan için fakir, 
öksüi vı; kimsesizlere yardırnda bulunmakta; pınar, köprü yapmakta ve buna da 
"Hayır" achru vermektedirler.~ Orta Asya Türk kültür unsurlarından Canavar Yortusu 
(Kun Bayramı), Allahlık (lduk) uygulamasını yapmakta, Bogomolizrn'in etkisiyle 
hikaye ve masallannda Şeytan-Iann mücadelesine yer vermektedirler.59 Gagauzların 
halk hi.kayeleri, masallan, efsaneleri, türküleri, manileri, tekerlemeleri, bilmeceleri, 
atasözleri, fıkralan ktsacası halk edebiyan ve doğumdan ölüme kadar folkloru Anadolu 
Türk halk edebiyanyla ve f~~oruyla birçok ortak ve benzer özelliğe sahiptir.60 

Gagauzlar 1988 yılından bugüne Ana Sözü adlı gazete başta olmak üzere çeşitli 
yerleşim birimlerinde küÇÜk çapta Gagaui Türkçesiyle yerel gazeteler yayırılamaktadır. 
Bunun dışında Gagauz Sesi adlı bir başka gazete ile Saha Yıldızı adlı bir dergi ve 
Kırlangıç, Güneşçik adlı çocuk dergileri Gagauzlann. süreli yayınlan arasında 
sayılmaktadır. 

3.4.2. Çuvaşlar 
Çuvaşlar, tarihte ilk Müslüman Türk Devletleri arasında sayılan lçlil-Bulgarlanrun 

torurılan ve bakiyeleri olarak bilinirler. 16. yüzyılda toprakları.nıı'ı Ruslar tarafından 
işgal edilmesiyle birlikte yoğun olarak Ruslaşnrma ve Hıristiyanlaşnrma poli~rına 
maruz kalmışlardır. tdil-Ural bölgesinde Müslüman Tatarlar ve Başkırtlara kotl).ŞU · 
olarak yaşayan, yaklaşık iki milyon nüfusa sahip olan Çuvaşlar, Rusya Federasyonu'nda 
Tatar, Başkın ve Mari, Udroun ve Mord~erin oluşturduğu Özerk Cumhuriyetiere 
komşu olarak Çuvaşistan Özerk Cumhuriyeti'nde varhklannı sürdürmekte, eski 
Sovyet sınırlan içinde yer alan başka cumhuriyetlerde d~ yaşamaktadırlar. Çuvaşlar 
Rusların bölgeyi ele geçirdiği zamana kadar "lslam kültür sahası"nda yaşamışnr. 
Çuvaşların Rus egemenliğine girmesi arıların Ruslaşrna ve Hıristiyarılaşrna sürecini 
başlatmışnr. Çuvaşların din tarihi hakkında verilecek kısa bir bilgi onlann dini ve 
dini bayannın öğrenilmes!!le katkı sağlayacaktır. · 

' 
Çuvaşların yaşadığı bölge, 16. yüzyıl onalarında Çarlık Rus idaresine girmiştir. 

Bu tarihten sonra diğer gayri Rus unsur-larla birlikte Çuvaşlar da Rusların uyguladığı 

5'1-:-Bk:z:-61lngör-Argunşah;-s:5B•60:-. ---- - - ---- ---- ----
58. Bkz. GllngOr- Argun.ıalı, s.62. 
59. Bkz. Gllngor- Argunşıh, s.68-69. 
60. Bkz. Güngör-Argunşıh,s.35-39, 70-101. 
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dini, kültürel ve ekonomik uygulamalarla HıriStiyanlaştınlmaya çalıŞılmıştır. 16. 
yüzyılın ortalarından 1917 yılına kadar Çarlık Rusyası bu yönde uyguladığı çeşitli 
metotlarla amacına ulaşmak istemiştir. Çuvaşların Hıristiyanlaşnnlması için uygulanan 
metotlar zaman ve şartlara göre değişmiştir. llk olarak, Çarlık idaresinin sağladığı 
maddi desteklerle Kazan'da, kilise idare merkezi ve Çuvaşlara yönelik faaliyetlerin 
de gerçekleştirileceği bir Piskoposluk kurulmuştur, Bunun yanında hızla Çuvaş 
yerleşim birimlerinde kiliseler, manastıdar ve okullar açılmış, daha sonra bunların 
sayısı artarak devam etmiştir. 16. yüzyılın ortalarında başlayan bütün girişimiere 
rağmen Çuvaşların esas kitlesinin Hıristiyanlaşması 18. yüzyılda ve 19. yüzyılın ilk 
yansınd~· gerçekleşmiştir. Çarlık idaresinin desteğini alan Rus Ortodoks Kilisesi 18. 
yüzyılda uyguladığı misyoner faaliyetleriiii temelde Hıristiyarılığı kabul -edenleri 
ödüllendirmek, bu dini kabule yanaşmayanlan cezalandırmak şeklinde idari ve 
ekonomik tedbirlerle ve eğitim politikalanyla desteklemiştir. Bu dönemde uygulanan 
eğitim politikasıyla Çuvaşlar arasında yeni rnanastırlar, akademiler ve okullar açılmış, 
açıları kurumlarda Çuvaşlar eğitim görmüş; Çuvaş din adamlan ve Hıristiyarılığı kendi 
akraba ve soydaşlan ara5).Ilda öğretecek öğretmenler yetiştirilmiştir. Aynca bu süreçte 
ana dilden yararlanılmış, Hıristiyanlığa ait çeşitli edebiyat Çuvaş Türkçesi'ne 
aktarılmıştır. 6ı 

Baskılarla Çuvaşlar arasmda Hıristiyanlığı yerleştirme politikalan tam olarak 
amacına ulaşamarnış, onlar şekil olarak Hıristiyanlığı benimsemiştir. 19. yüzyılda 
Çuvaşlardarı vaftiz olmayan kesim ısrarla Hıristiyanlaşnnna politikasına ve misyonerierin 
haskılanna karşı direnmiş, hatta !slam'a dönme girişiminde bulunmuşlardır. Onların 
bu tepkisi Çarlık idaresini misyoner faaliyetlerinin niteliğini gözden geçirmeye sevk 
etmiştir. 19. yüzyıll.I} ikinci yarısında daha barışçıl metodara başvurulmuştur. Bu 
politika ışığında "llminskiy Sistemi" adı verilen N.t. 1lminskiy'nin "Ruslaştırma
Hıristiyanlaştırma Sistemi" ortaya çıkmıştır. Bu sisteme göre okullar açılmış, açıl;ın 
okullarda Çuvaş çocuklanna kendi anadill~rinde Hıristiyanlık eğitimi verilmiştir. Bu 
yöndeki faaliyetleri desteklemek amacıyla "Guriy Kardeşliği" ve "Kitab-ı Mukaddes 
Topluluğu" gibi misyoner teşkilatlar devreye girmiştir. Bir Çuvaş olan lvan Ya. 
Yakovlev, llminskiy Sistemi'ni Çuvaşlara uyarlarnış, özellikle eğitim faaliyetleriyle 
Hıristiyanlaşma süreci devam etmiş ve Çuvaşlann önemli bir kısmı bu süreçte 
Hıristiyanlaşrnıştır. Bu yöndeki uygulamalar 1917 yılına kadar sürmüş, bu yıldan 
sonra din karşıtı politikalara başlanmıştır. · 

Çarlık Rus idaresinin 18. ve 19. yüzyılda baskı yoluyla Çuv3şlan Hıristiyanlaşnnnada 
başarılı sayılmadığı araştırmacılarca vurgulanrnıştır. Dönem hakkında bilgi veren 
kaynaklarda Çuvaşların büyük çoğunluğunun misyonerierin kayıtlarında şekil olarak 
Hıristiyan kabi.ıl edildiği, gerçekte vaftiz olmayan diğer kardeşlerinden farksız yaşadığı 
bildirilmiştir.62 Çuvaşlarda Hıristiyanlığı özel olarak araştıran N.V. Nikol'skiy'nin 
tespitleri bu bağlamda ilginçtir. Nikol'skiy vaftiz olan Çuvaşlan, dini bakımdan; 

61. Bkz. N.V. Nikol'skiy, "Hristiyansıvo sredi Çuvaş srednego Povolja v XVI-XVII vekah", ~ya Obşestvo Arheologii 
lstorü i Etnografii (IOAIE), Kazan: Tipografiya l.mperatorskogo Universiıeı, 1912, XXVIII, 5:1-3, s. 97-101. 

62. V. Sboyev, lsledovaniya o b inorodtşah Kazanskoy gubemü, Kazan: Tipografiya Universiıeta, 1856, s.l2. 
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"Gerçek Anlamda Hıristiyan Olanlar", "Çift lnançlılar" ve "Geleneksel Dinini SÜrdürenler" 
şeklinde üçe ayuınışur. O, birincilerin yüzlerce, ikincilerin binlerce, üçüncülere ise 
her yerde rastlanabileceğini, orıJ:ınn Hıristiyan isimleri taŞıdıklan halde Hıristiyan 
adetlerini yerine getirmediklerini, kiliseye hiç gitmediklerini ve geleneksel dinlerini 
devam ettirdiklerini belirtmiştir.63 Hiristiyanlığın Çuvaşlar arasında yayılmasından 
sonra, araşnnnacı.lar ve Rus Ortodoks Kilisesine mensup ·din adamlannın, Hıristiyan 
Çuvaşlarm dini hakkındaki ifadeleri, çoğu zaman onlann "iyi Hıristiyan olmadıklan", 
"şeklen Hıris~yan olduklan n, "Hıristiyanlık altında aniann eski inanışlanm sardürdühleri", 
"eski dinlerinl:leki unsurlan Hıristiyanlığa ta.şıdıklan" şeklindedir. M Bu durum, uzun 
tarih! süreçte Çarlık Rusya tarafından Çuvaşlara yönelik zorla Ruslaştırrna ve 
Hıristiyanlaştırrna faaliyetleriyle ve Çuvaşlarm Hıristiyanhğı gönüllü olarak 
beniJl;ısememiş olmalanyla açıklanmaktadır. 

Kaynaklarda yer alan bilgilere göre vaftiz olan Ç~_vaşlann büyük çoğunluğu 
Hıristiyanlık hakkında çok az tasavvura sahip olmuştur. Çuvaşlarm tann ve kendilerinin 
ona karşı olan sorumluluklan hakkındaki anlayışlan daha önceki geleneksel dini 
anlayışlanndaki seviyede kalrruştır. Çuvaşlar tann, tannrun annesi, melekler, azizler, 
ikonlar hakkmc:lıiki. Hıristiyanlıktaki anlayışı ve onlara saygılı olmayı ögtenememiştir. 
Bu yüzden onlar kafasındaki geleneksel dini tasavvurlanru Hıristiyan kutsallanna 
taŞımıştır. Çuvaşlarm dini inaruşlan Rus Ortodoks Hıristiyan irıancıyla iç içe girmiş, 
Hıristiyan takvimi ile onlann geleneksel inanışlanndaki bayrari:ılan ve kutlamalan 
da birbirine yakınlaşrnıştır. 

Geleneksel Tann inancı Hıristiyan Çuvaşlarda doğaüstü güçlere sahip olduğuna 
inanılan ikonlar ile kaynaşrnışur. Hıristiyan tann ve kutsallannın resirnleri Yukan 
Çuvaşlarda "Tora", Aşağı Çuvaşlarda."Tunş" ismini; evin ikonlu köşeleri ise "Tura 
kitessi"(Tann köşesi) ismini almıştır. Çuvaşlar eskiden herhangi bir kötülük, hastalık 
ve ev işlerinde aksilikler Çıkuğında kendi geleneksel dinlerinin kutsallanna (yereh, 
pireşti) dua ederken Hıristiyanlığı kabullerinden soma bunlarla birlikte ikonl~ra da 
dua etmeye ve kurban sunmaya başlamıştır. Paskalya veya lsa'run dirilişi yonusu 
Çuvaşlarda kilisenin kutladığı şekilden oldukça farklılık arz etmiş, bu anma ya da 
kutlama Çuvaşlarda geleneksel dindeki atalar kültüyle ve ölüleri arımayla ilgili bir 
kutlama olan kalımkun bayramıyla birleştirilmiş, paskalyayla aynı Zıımanda kutlartır 
hale gelmiştir. Vaftiz olan Çuvaşlarm yaşarnında diğer birçok Hıristiyan bayramı da 
degişirne uğrarnışur. Rus Ortodoks Kilisesinin istediği nitelikte birer Ji.ıristiyan olmayı 
başaramayan Çuvaşlarm Hıristiyanlık anlayışı "kendine özgü bir Hıristiyanlık" olarak 
degerlendirilebilir. 

Hıristiyan Türk gruplan arasında sayılmakla birlikte tarihi süreçte ldil Bulgar 
devleti, Altın Ordu ve Kazan Hanlığı döneminde Çuvaşlar arasında İslam'ın yayıldığı 
da bilinmektedir. ldil Ural bölgesinde Tatarlar İslam'ın gaçlü temsilcileri olarak 
görüldüğünden süreç içinde İslaı:n'ı beninlserniş Çuvaşlar arasında Tatariaşma yönünde 

63. Nikol'skiy, s102. 
64. Bkz. G. E. Kud~. Perejiıld rdiyjomıh verovaniy Çuvaş i ih prcodoleniye, Çuvaşgosizdaı, ı961, s.74~ 109-11 1; 

N. M. Moıorin, Rdigiya u narodov Volisko-Kamskogo kraya prejde i tiper, Moskova, 1929. 
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bir değişim gerçekleşmiştir. Çuvaşlar, yaşadıklan bölgeye İslam'ın ulaşnğtldiı-Bulgar 
Devleti döneminden başlayarak uzun süre İslam kültüıiinün etkisinde kalmışlardır. 
Yaşadıklan bölgenin Rus egemenliğine geçmesinden sonra da Çuvaşlarm Müslüman 
Türk gruplan ile ilişkileri belli düzeyde sürmüştür. 

Günümüzde çoğunlugu Ortodoks Hıristiyan olarak bilinen Çuvaşlarm bir'kısmı 
"Geleneksel lnançlannı" yaşatmaktadır. Çuvaşların geleneksel inançtan, Türk 
topluluklannda geçmişten günümüze yaygın olan Tarın merkezli inanç sistemidir. 
Bu inan~ sisteminde iyi ve kötü ruhlara, yer-su ruhlanna, ölümden sonraki hayat 
inançlan vardır. Zaman içinde Geleneksel Çuvaş İnançlan lslam ve Hıristiyanlık'tan 
etkilenmiştir. Çuvaşlar geleneksel inançlannı Çuvaşça söylenişiyle ava! yila (eski 
inanç) olarak adlandırmaktadır.65 Çuvaşlar, vaftiz edilmemiş olanlanna, Tıp Çıvaş 
(Hakiki Çuvaş) ya da Rusça Nikreşçennıy (vaftiz edilmemiş) demektedir. Rll;Slar ise 
onlann irıançlanru, tam karşılıği paganizm demek olaİı "yazıçestvo" terimiyle ifade 
emıekte, Çuvaşlan, Kreşinler (Vaftizliler) ve Yazıçrıihler (Paganisder) olarak ayumaktadır. 

Geleneksel inançlannı sürdüren Çuvaşlar en yüce varlık olarak Tannyı (Tun) 
bilmekte, bu adı tek ve yüce Tarın. için kullanmaktadır. Çuvaşlar hiçbir zaman Tanrıya 
elbisesiz, çıplak veya yalınayak ibadet ve dua emıezler. Onlar ibadederden ve duadan 
önce hanyoda güzelce yıkanarak temiz elbiselerini giyerler. Çuvaşlar, Tanrının 
hizmetinde bulunan ve tabiat hadiselerini idare eden çeşitli ruhlara da inarunaktadır. 
Geleneksel Çuvaş dininde kurbanın önemli yeri vardır. Çuvaşlar, ilkbaharda tarım 
işlerine başlamadan ve hayvanlannı otlağa çıkarmadan önce, sonbaharda odaktan 
hayvanlannı içeri aldıklannda ve üıiinlerini tarladan topladıklaiında bolluk, bereket 
ve şükür için yalnızca Tannya kurban sunarlar. Bu törenlerde sadece onun adını 
anar, ona şükür ve dua ederler. Kurban sırasında Çuvaşlar doğuya yönelir ve öyle 
dua ederler. Bazı durumlarda kurbanlık hayvan, kutsal kabul edilen "kiremet" denilen 
yerde canlı olarak bırakılır. Kiremet sözüyle genellikle bir ağaç, ağaçlık ya da koruluk 
kastedildiği gibi geleneksel Türk dininde yer-su inanışı kapsamında değerlendirilen 
bütün kutsal mekanlar da kastedilir. 

Çuvaşlar ölümün es re! (azrail) tarafından gerçekleştirildiğine inanırlar. Çuvaşlarda 
öbür dünyaya inanış vardır. Öbür dünya yeryüzündeki yaşamın devamı gibidir; 
erdemli ve fazileili insanlar, öbür dünyada "şıtmak"a (cennet) ışık ve bolluk ülkesine 
girer, burada mutlu olarak bolluk içinde yaşar. Günahkarlar ve kötüler ise "tamıh" 
(cehennem) ateşinde yanar, burada açlık, acı ve keder vardır. Fakat ölülerin refahı 
ve muduluğu geride kalan akrabalarının cömertçe ölünün ihtiyaçlaruu karşllamasına 
ve onlan anmasına bağlıdır. Çuvaşlarda ölümü takip eden üçüncü, yedinci ve kırkıncı 
günü ölüyü anma töreni düzenlenir. Ölünün üçünde ve yedisinde yapılan anmalar 
evde, larkı ise mezarda gerçekleşir. Çuvaşlar ölenin mezan üstüne ölen kişiyi tasvir 
eden heykeller diker. Bu heykellere "yupci" adı verilir. Yupa, geriellikle ağaçlar 
yanıularak yapılır ve bazı yerlerde ölümün 40. gününde mezara "yupa töreni" adını 
verdikleri törenle diki.Ur. Anmalar günümüzde bazı Hıristiyan Çuvaşlar tarafından 

65. G. Mı!szılros, A Csuvas Osvallas EınMI<ci. Btıdapeşle: Kıadja A Magyar Ttıdornanyos Akadı!mia, 1909, s.2. 
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da uygulanmakta, ancak onlar mezara yupa yerine haç işareti dikmekte_dirler.66 

Çuvaşlar Rus kültür etkisi ıilnna girdikten sonra geleneksel giysilerinde, çeşitli 
· kutlarnalann da, sözlü ve yazılı edebiyannda değişiklikler olmuştur. Uzun süre Ruslara 
yakın bölgelerde veya onlann çoğunlukta olduğu yerleşim birimlerinde yaşayanlarm 
bir kısmı Ruslaşmışur. 16. yüzyılın onalanndan itibaren başlayan Hıristiyanlaşma 
sürecinin ilk birkaç asnnda, Rusçayı bilmediklerinden ve Hıristiyanlığı gönülsüz 
kabul ettiklerinden HıriStiyan öğretisini gerektigi şekilde öğrenememiş ve bu dinin 
gereklerini üstünkörü yerine getirmişlerdir. Aynr zamanda eski inançlanndan 
kopamayan önemli bir kesim, eski inançlanna, adet ve geleneklerine baghlıklannı 
sürdı:).rdüklerinden, Rus bilim ve din adamlan tarafından uzun süre "çift inançlılar" 
olarak ni_telendirilmiştir. Baskılar içeren kanunlara ve uygulamalara, karşı çeşitli 
tarihlerde Çuvaş\ar ve onlara komşu Türk topluluklan arasmda isyanlar çıkmış, 
Çuvaşlarm yanında Tatar ve Başkın gibi Müslüman kesim de misyoner faaliyetlerine 
karşı direnıniştir. Ancak ısrarla 20. yüzyılın başianna kadar devam eden Ruslaşurrna 
ve Hıristiyanlaşurma faaliyetleri, Çuvaşlann çoğunun Türk tarihinde Hıristiyan bir 
Türk grubu olarak anılmasını sağlamışur. 

Çuvaşlar merkezi yerleşim yerlerinde önemli ölçüde Rusça'run etkisinde kalmışur. 
Kendi aralannda ve merkez! yerleşim birimlerinden uzaklaşukça Çuvaş Türkçesi 
daha yaygın olarak kullanılmakta olup kendilerine özgü etnografik özelliklerin pek 
çoğunu kültürlerinde hala yaşatmaktadırlar. Kırsal bölgelerde tanm ve hayvancılıkla 
uğraşan Çuvaşlarm geleneksel yaşama biçimi Anadolu'daki köylerdekinden farksız 
gibidir .. Geçirn tarzından beslenmelerine, giyim .tarzlarından damak tadırıa, nakışlanna 
vanncaya kadar göçebe Türklerden pek çok izler taşımaktadırlar. Rus Ortodoks 
Kilisesi'nin istedigi nitelikte birer Hıristiyan olmayı başaramamışlarsa da Çuvaşlar her 
geçen gün Rus kültürüne daha çok yaklaşmaktadır. Bunun yanında sayılan tam olarak 
bilinmemekle birlikte lslam'a mensup Çuvaşlar da vardır. Tarihi süreçte bölgede 
Tatarlar lslam'ın.güçlü temsilcileri olarak öne çıkuklanndan Müslüman Çuvaşlar dil, 
kültür ve yaşama biçimi balamından Tatarlaşmıştır veya Tatarlaşmaktadır.67 

3.4.3. Kreşinl er (Kreşin Tatarları) 
Kreşinler veya Kreşin Tatarlan adıyla anılan, Idil-Ural bölgesindeki Tatarlar 

arasında yaşayan Hıristiyan Türk grubu kendileri için Tatar adı y~rine "Kreşirı" adını 
kullanmayı tercih eonektedir. Çünkü Tatar adı bölgede tslam'ı ve Müslümanlığı 
çağnştırmaktadır. idil boyunun ve Kazan Hanlığı'nın 16. yüzyılda Ruslarm eline 
geçmesinden sonra Çarlık Rusyası ele geçirdiği yeni topraklarda yaşayan, Gayri Rus 
unsurlan Ruslaşurmak ve. Hıristiyanlaşurmak istemiş, bu girişimlerinde Kiliseye 
önemli görevler yüklerniştir. -He~. türlü yıldırma politikasına başvurarak Gayri Rus 
unsurlarm Hıristiyanlaşması için büyük çaba harcamışnr. Bu süreçte Çuvaşlardaki 
gibi Tatarlardan da Hıristiyanlaşanlanıl~uştur. İşte Kreşirıl~r bu sürecinonaya 

66. DU.'TIIUŞ Ank. "Çuv;ışlann Dini lruıruş!Jın Üzerine", lntemationaljoumal or Cenıral Aslan Studies, 2007, Volume ll-
l .s.l9-37. ' 

67. Dunnuş Ank, "Islam among the Otuvashes and iıs Role in the Oıange or Oıuv:ısh Ethniciıy". journal of MusUrn 
Minoıity Affairs, 2007. Volume 27, No ı. s.37-54. · 
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çıkardığı Tatar Türkçesinde konuşmalanna ve Müslüman Tatarlarla örf; iidet ve 
gelenekleriyle büyük oranda ortak özellikleri paylaşmaianna rağmen Tatarlarm 
bir alt giubu olarak gelişmektedir.61 

Kimi tarihçi ve etneloglar Kreşinleri 16-19. yüzyıllarda zorla Htristiyanlaştınlan 
Tatarlar olarak değerlendirirken, kirnileti de onlan lslam'ı kabul etmemiş olan 
Kıpçaklarm torunlan olarak görmektedir.69 Daha çok Tataristan'da 250-300 köyde 
hayatlannı sürdüren Kreşinlerin, Udmurt ve Başkırdistan özerk cumhuriyetleri 
ile Çelyabinsk, Samara ve Kirov bölgelerinde yerleşim yerleri bulunmaktadır. 
Birbirlerinden uzak bölgelerde yaşayan farklı Kreşin gruplan, belli ölçüde izole 
durumdadır. Bu yüzden günlük örf-iidetlerinde ve bııZı dil özelliklerinde, kendi 
aralannda oldugu gibi Müslüman Tatarlardan da farklılıklan vardır. Hem Hıristiyan 
bayramlan (örİı. Noel-Raştav, Paskalya-Paskı), hem de Rusça'dan alınan bazı 
adlar (örn. Katya-Katük, Pavel-Paval, Nikolay-Mikulay, Olya-Qlün) Kreşinlerce 
kendilerine özgü söyleniş biçimleriyle telaffuz edilmektedir. 70 

Kreşinlerin nüfusu Rusya'da 2010 yılında yapılan sayımlarda ortaya çikan 
resmt rakamlara göre 34,882 olarak tespit edilmiştir. Kreşinler, "Tuganaylar" 
adında bir gazete çıkarmaktadır. Kiliselerinde anadillerinde ibadet eden Kreşinlerin 
dinl terminolojilerinde: Ya Rabbi, Tengri, Alla, Huday- Kuday, Allaga/Hudayga 
ş-akar, din, aram tamak (haram yiyecek), oçtomak, oçmakh (cennet), tamug (cehennem), 
jazıh, qonaka (gtınah), tın, can (ruh), Alla saklasın (Allah korusun), Huday bersin 
(Inşallah), aluya (evliya), uraza (oruç), avı.z açuu (iftar) gibi sözlerin kullanıldığı 
görülmektedir. 7 ı 

Kreşin geleneklerinden tespit edilen çeşitli .ömekler, onlann kültürünün ve 
dini hayatlannın diğer Türk topluluklan arasındaki yerini göstermesi bakımından 
dikkat çekici niteliktedir. Çocuğu olup ardı ardına ölen ailelerin çocuklannın 
yaşaması için Kreşinlerin yapa geldikleri bir uygulama vardır; yeni doğan çocugu 
yakınlanndan biri alıp sokağa çıkar ve 'Çocuk buldum, ·satıyorum.' diyerek, 
çocugu aileye para karşılığında satar. Aslında kötü ve zararlı güçlere karşı bir 
kandırmaca olan bu uygulama sonucunda Kreşinler çocuğa, erkek ise Satı, kız 
·ise Sarukay adını verir. Bu uygulama Anadolu'da ve Qrta Asya'da çocuklara verilen 
Satı ve Satılmış adlan ile ilgili inançlarm berızeridir. Kreşinlerde çocuklara ad 
verilirken dikkat edilen bir başka uygulama çocuğun yüzünde veyaherhangi bir 
yerinde dikkat çeken bir ben (min) varsa ona Minkay, Mintemir, Minkeş gibi 
adlar verilmesidir.n Ruslada Kreşirılerin mezarlan ortak olmakla birlikte kırsal 

68. Bkz. TaıianaA. Thova, Vadiın E. t<ozlov, Elena G. Gııschina. "'Eıhno-Confes5ional Group of ıhe Kryashens: Tıansfoımaıion 
oC ldenıiıy and Modem Eıhno-Culrural Processes", joumal ofSustainable pevelopmmı. 2015, Olt 8, NC? 4, s.2~ 
267. 

69. Taı.aısl<aya Enıslklopediya. Kazan: lnsıitut Taıaıskoy Enıslk1opedii ANRT, 2006, Olt 3, s.462; D. M lshakov, T:ıtaıskaya 
naısiya: istoıiya i sovremennoye razvitiye, Kazan, 2002. 

70. Bkz. Okan Gaıer, Zoya N. Kirillova, Uaisan Şahin, "lexical Fearurıs of Christian Tatar Sulıdjal~·. Amazonla tnvestig;ı. 
2018, Vol 7, Nwn. ı5/ julio-Agosto, 5. ı85-ı89. 

71. Bkz. Durmuş Ank. -raıar TOrkleri Arasındaki Hıristiyanlar. Kreşinlet", Ankara O. Ilahiyat fakO.IttSi Dergisi, 2008, 
Cilt XllX, Sayı 2. 5.57-75. 

n. Ank, "Tatar TOrkleri Arasındaki Hıristiyanlar: ~nler", 5.64. 
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kesimdeki Kreşinlerin mezarlan ile Ruslannki arasında küçük bir fark vardır. 
~reşinler, mezar üzerine dikilen Haçın alt kısmına soy damgalannı işler, bu 
işaretler daha çok köy mezarlıklannda bulunur. 73 

• 

Günümüzde Kreşinler kendi etnik ve kültürel özelliklerini korumaya ve 
geliştirmeye büyük önem vermekte, Noel (Raştav), Paskalya (Paskı), Epifani, 
Petrov Günü (Pitırav), doganın uyanışını sembolize ettiğine inanılan bahar ~ayramı 
Nardugan, ölülerin ve ataların aruldıgı Semik gibi hem geleneksel hem de Ortodoks . 
Hıristiyanlığa ait bayramlan kutlamaya özen göstermektedirler. Bu günlerde 
kiliseye gidip dua etmek, evlerde zengin bir şekilde hazırlanan sofralada bu 
günleri kutlamak oldukça önemli görülmektedir. H 

OrtÖ'doks Hıristiyan Ruslada ve Müslüman Tatarlada birlikte yaşayan Kreşinler 
her iki toplulukla karşılıklı evülikler yapmakta, dinde v.e kültürde bazı ortakhklan 
payiaşırken aynidıklan çeşitli hususlar da bulunmaktadır. Genellikle Rusla evlenen 
Kreşin kızı Ruslaşmakta, Tatarla evlenen ise Tatarlaşmaktadır. Bu durum ailelere 
göre de değişebilmektedir. Müslüman Tatarlar Kreşinleri "Saf Tatar" ola~ak 
görmemektedir. Kiliselerinde kendi ana dillerinde Kreşin Tatar Türkçesi ile 
ibadetlerini gerçekleştiren Kteşinler Hıristiyan olduklan için çoğu zaman Tatarlarca 
ihınal edilmiş, iyi birer Hıristiyan olmadıklan için de Ruslar tarafından dışlanrnışn_r. 
İslam kadar Hıristiyanlıgın da Kreşin Tatariann kültürünü etkilediği muhakkaktır 
ama Kreşinler kendilerinin bu iki topluluk arasında birçok yÖnden sılo.şıp kaldığım 
düşünmektedir. Bunu en güzel şekilde bir Kreşin Gazetesi olan "Tuganaylar"ın 
baş redaktörü Ludmila Belausova şu sözlerle v:urgulamaktadır; "Kreşinler; Tatardan 
hitgen, Rusga banp .dtmegen' (Tatarlardan aynlan, ancak Ruslara ulaşamayan, ya 
da Ruslaşamayan} bir topluluktur. Kreşinler sosyal, siyasi ve kültürel açıdan 
kendilerine hem yaşadıklan coğrafyada hem de bir parçası olduklan Türk 
dünyasında bir yer bulma çabasındadır." Bu çerçevede onlar kendilerini, Gagauzlar 
gibi Türkçe konuşan Hıristiyan bir Türk grubu olarak görmekte, Tatarlardan ayn 
bir emik grup olarak tanınmak istemekte, özellikle Kreşin önde gelenleri bu 
yönde yapılanma gayretlerini sürdürmektedir. 

3.4.4. Urumlar 
Kendilerine "Urumlar" denilen, Ukrayna'da, Gürcistan'da ve Kazakistan'da 

yaşayan Hıristiyan Türk grubunun köklerine dair farklı görüşler belirtilmişse de 
onlann atalannın Hıristiyanlıgı benimsemiş Kıpçaklar olduğu ileri sürülrnektedir. 
Bunlar ı 1. yüzyılın ortalannda Hıristiyanlıgı kab~l etmiş ve Grekçe isimler alarak 
Bizansm yerli halkıyla karışmıştır. n 

Kıpçaklar ıl. yüzyıl ile ı5 . yüzyıllar arasında genellikle Karadeniz'irı kuzeyinde 
özellikle Kıpçak Bozkırlan denilen bt.!günkü Ukrayna ve çevresirlde yaşamİştır. 

' . 

73. Ank, "TatarT11rkleri Arasındaki Hıristiy.ınlar: Kreşinler", s.63. . 
74. Bkz. K. Klıusnutdinova, T. Thov:ı, E. Frolova, "Festive Culture of Kry:ıshens", journal of History Cuhu(e and An 

R=rch, 2017, 6(5), s.Sl -89. 
75. Erdoğ.uı Altınkaynak, Onc>doks Türkler Urumlar, Ankara, 2005. 
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Hatta Türk dilinin en önemli kaynaklanndan sayılan, 14. yüzyılın başlannda 
yazıldığı tahmin edilen Codex Cumanicus adlı sözlük bu Kıpçaklara ait Önemli 
bir dil yadigandır.76 Bununla birlikte Ururnlann sadece Kıpçaklardan oluşmadığı, 
diğer Türk soylu ve Türk dilli halklar ile onla rm Anadolu'dan gelen akrabalannın 
bu halkın oluşumunda önemli rol oynadığı belirtilmiştir.77 

Urumlar'a komşu bir başka grup Rumeylerdir. Urumlada Rumeyler her ne 
kadar farklı adlarla anılsa da her iki topluluğun dil ve kültür özellikleri arasında 
benzerlikler bulunmaktadır. Araştırmacılar Rumeylerin Grek dili, folkloru ve 
kültürü He bazı ortaklıklar sergilediklerini ancak birlikte yaşadıklan komşu toplum · 
veya kültür olan Tatarlarm dil ve kültürlerinden etkilendiklerini vurgulamaktadır. 
Urumlada ilgili değerlendirmelerde ise kültürlerinin tamamıyla Türk kültür 
özellikleri taşıdığını, ancak onların Hıristiyanlaşmış Türk gruplanndan biri 
olduğunu belirtmektedirler. 78 Yonca Anzerlioğlu, Urum tarihi üzerine 
araştırmalanyla tamnan akademisyen Valeri Kior'un Urumlarm kim olduklan ile 
ilgili bir soruya verdiği şu cevabı aktarmaktadır: "Urumlar, yüZyıllar boyunca 
Türkleıin hakim olduğu Deşt-i Kıpçak sahasında yaşamışlardır. Dil olarak hem kuzey 
hem de güney Türkçesinin özelliklerini taşırlar. Adet, gelenek ve görenek olarak 
Greklerden farklı olup Türklere benzerler. Urumlar Kıpçak-Oğuz Türklerinin bir 
kanşımıdır. "79 

Günümüzde Ukrayna'da, Kınm'da, Kazakistan'da ve Gürcistan'da varlığını 
sürdüren bu küçük Hıristiyan grup "Urumca" olarak adlandırdıklan Türkçe'den 
bir farkı olmayan dilde konuşmakta, Greklerle inanç dışında bir benzerlikleri 
bulunmamaktadır. Arabacı, Yağmurcu, Karasakal, Kör (Kiör), Kürpe, Kotlubey, 
Beyata, Begi, Oguzo;, Sultanbey, Temirbek, Tarhan, Tatar gibi Türkçe soyacilan 
taşımaktadırlar. 80 

Urumlann, hayatın önemli geçiş dönemleri olarak bilinen dogum, evlilik ve 
ölüm etrafındaki örf, adet ve gelenekleri diğer Türktopluluklanndakilere benzer. 
Bebek sahibi olan aile doğumdan sonra kendilerine gelen konuklara "göz aydını 
sofrası" hazırlar. Ururnlann ifadesiyle "balanın hırhlanması" gerekir. Yeni bir bebek 
dünyaya getiren anne, loğusalık halinde bastığı yerden ot bitmeyeceği inancından 
hareketle 40 gün boyunca dışan çıkınamalı, 40. gün yıkandıktan sonra kiliseye 
gidip dua etmelidir. Nazara karşı İncil'den dua oki.mmalıdır. Bir Urum öldüğünde 
toprağa verilmeden önce evinde bir gece yatmalıdır. Yatuğı odada mum yakılmalı, 
ölen kişinin çenesi ve ayaklan bağlanrnalı, karnının üzerine bir mıknatıs konulmalı, 
eline bir haç verilmelidir. Evde beslenen kedi, köpek gibi evcil hayvanlar varsa 
bunlar kapalı yerde tutulmalıdır. Evdeki tüm aynalarm üzeri örtülmelidir. Defin 

76. Bkz. MOnis Curayeva, "Kodeks Kumanikus'ıa Bilmeceler ve ÖZbek Folkloıundaki Şekilleri", TO.rk DOnyası lnce!emeleıi 
Dergisi, 2011, Cilı Xl, Sayı I, s.25-32. 

77. Alunkaynak, Onodoks TOrkler. s.lS-17. 
78. Bkz. Alnnk:ıynak. Onodoks Türkler, s.28-29. 
79. Yonca Anzerlioglu, "Geçmişten GOnOmQze TOrk DOnyasında Hıristiyan Türkler", KaradenizAraşunnaları, 2009, Sayı 

2,s.l09. 
80. Anzerlioj\lu, "Geçmişıen GOnümOze Türk DOnyasında Hıristiyan T!lrkler", s. lll. 
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tutan kişiler uraş olmamalıdır. Urum çocuklan çelik çornak, aşık, dip düştü, çaka 
gibi oyunlar oynar. Dinl~dikleri masal ve hikayeler arasında Aşık Garip, Köroğlu, 
Arzu ile Kanber, Tahir ile Zahre gibi Anadolu Türkleriniri dinledigi masal ve 
hikayeler vardır. Urum sofraSının vazgeçilmezleri arasında Urumlarca sı.zıh denilen 
kavurma, aryan (ayran), haymah (haymah), pehmez,yogurt bulunur.81 

Ortodoks Hıristiyanlığa ait etkiler dışında bilmeceleri, alkışlan, kargışlan, 
atasözleri, deyimleri, manileri, masallan ve türküleriyle Urumlar ortak Türk 
kültürünÜ paylaşmakta, Hıristiyan bir Türk topluluğu olarak varlığını korumaya 
çalışmaktadır. Bu bağlamda uBirlik" adında bir gazete çıkarmakta, Urumlar 
arasında milli edebiyat anlayışını yerleştirmek amacıyla şiir ve hikaye gibi edebi 
alanlarda Urum Türkçesi ile yazılmış kitaplar yayıntaniaya gayret etmektedirler.82 

Tari.ht~ Urumlar dışında Kıpçaklardan Gregoryen Hıristiyanlığı kabul ederek 
Ermenilerle kanşanlar da olmuş, hatta kronikler, sözlükler, dini, .edebi ~serler 
Ermeni harfleri ile yazılan Kıpçakça veya Ermeni-Kıpçak literatürO oluşmuştur. 
Bu literatürO oluşturan Kıpçaklar zamanla Ermeni sayılmış ve Ermeniler arasında 
erimiştir.81 

Rusya Federasyonu'nçla yaşayan Sahalar (Yakut), Hakaslar, Gorno-Altaylar 
(Altay Kişi), Dolganlar, Tofalar, Şorlar geleneksel inançlanru sürdürmekle. birlikte 
resmt olarak Hıristiyan kabul edilmektedir.S4 Çarlık Rusyası döneminde 
Hıristiyanlaştırma çabalan, Sovyet döneminde ise Ateizm propagandası Sibirya 
Türk topluluklannın maneVi dünyalannı sarsmış, bundan ~olayı onlann çoğu 
günümüzde Hıristiyanlıkla birlikte anılır olmuştur. 'Buna rağmen geleneksel 
inançlar ve kültür etkisini sürdürmeyi başarabilmiştir. 

3.4.5. Sahalar veya Yahutlar 
Sahalar, kendilerini Sakha olarak ad.iandırmaktadır, daha önceleri ise Uranha

Saha adıtu kullanmaktaydılar. Yakut kelimesi, Saha sözünün Tunguz lehçeşirıdeki 
söyleniş biçimidir. Ruslar aracılığıyla Yakut kelimesi yaygın olarak edebiyana yer 
almıştır. Yakutistan veya Saha Cumhuriyeti adıyla anılan Sahalan n yaşadıklan
ülke Sibirya'nın kuzeydoğu kısmının hemen tamamını işgal etmektedir. Ülkenin 
sert iklimi hayat koşullannı oldukça güçleştirmektedir.85 2010 nüfus sayımı 
verilerine göre. Sahalarm nüfusu 4 78.085'dir ve Sahalar ülkelerinde nüfusun % 
50'sini oluşturmaktadır. 

Saha bölgesinde Rus misyonerliği ve Ruslaştırma girişünleri ticari ilişkilere 
paralel olarak 18. yüzyılda başlamıştır. Bölgede Rus Ortodoks ilahiyat akademileri 
açılmış, misyonerierin g@yretleriyle 19. yüzyılda Hıristiyanlığa ait çok sayıda dini 

81. AnurUoAlu, "Geçmişten Günümaze TOrk Dünyasında Hıristiy.ın TOrkler", s.ll2. 
82. Bkz. Alunkaynak, Onodoks Tilrlder Urumlar, s.59.yd. 
83. Abduınlunan KOçOk. Ennmi Kilisesi ve Torkler, Ankara. 2009; Goln.isı Aynakulova. "Ermeni Kıpçakbn mı. Gıq:oıyı:n 

Kıpçaklan mı?", Milli Folklor, 2009, Yıl 21, Sayı 84, s. ll+-126; Eıdog;ın Alunkaynak. "Gregoryan Kıpçakların Dil 
Yadigirl.ın", Kaıadeniz Ar.ışurnıalan, 2005, Sayı 4, s.21-38. 

84. Harun Gongö r, TOrk Din Etnolojisi, Istanbul: IQ Kolıor Sanat Yayıncılık, 2012,• s .10-1l. 
85. Bkz. V.L. Seroşevsky, Saka Yakutlar, (Çev. D. Ahsen Batur), Istanbul: Selenge Yayınlan, 2007, s . l3-2L 
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edebiyat Saha Türkçesine çevrilerek yayınlanmışnr. Çarlık Rusya başka bölgelerde 
diğer gayri Rus unsurlara uyguladığı politikalann·benzerini Sibirya bölgesinde 
de uygulamış, halkın vaftiz olması için teşvik edici ekonomik uygulamalara 
başvurmuştur. Mesela; vaftiz olanlann belli bir süre vergiden muaf tutulması bu 
uygulamalardan yalnızca birisidir. Kaynaklann verdiği bilgilere göre yürütülen 
politikalar sonucunda 19. yüzyılın ortalannda Sahalar arasında neredeyse vaftiz 
olmamış kimse kalmamıştır.86 Ancak Hıristiyanlaştırma faaliyetlerinde uygulanan 
zorba yöntemler sebebiyle Saha Türkleri Hıristiyanlıgı görünürde benimsemiş, 
gerçekte geleneksel inançlanna bağhhklanm sürdürmüştür. 

Sahalar doğumdan ölüme birçok kc;ınuda geleneksel kültür ve inançlanna 
bağlı kalrnışlardır. Ruslardan Hıristiyanhkla birlikte devraldıklan sınırlı inançlar, 
zaman içinde silikleşmiş, geri plana itilmiştir. Öbür dünya, cennet, cehennemle 
ilgili Hıristiyan kutsal kitabına (Kitab-ı Mukaddes) dayanan zayıf ve kırık dökük 
anlatUar hesaba katılmazsa, Sahalar arasında bu dünya ile öteki dünya arasında 
ceza ve ödül bağlamında ilişkiler konusunda herhangi bir inanç qıevcut değildir. 
Bununla birlikte Sahalar ölümü, hayatın doğal ve kaçınılmaz sonu olarak korkusuzca 
karşılar. Ölüm öncesinde eşyalarm yakıniara ve tanıdıklara hediye edilmesi Sahalar 
arasında yaygın bir gelenektir: Saha insanı ölümden hemen sonra kendisi için 
herhangi bir hayvanın kesilmesi gerektiğini düşünür. Çünkü öteki dünyaya onun 
sırtında veya onunla beraber gideceğine inanır. Erkekler için öküz ya da at, 
kadınlar için inek veya buzağı kesilir. Ölen kişinin durumu müsait olduğunda 
uygun bir binek hayvanı tercih edilir. Kesilen hayvaniann eti tabur yapan, mezar 
kazan kişilere, papaza ve cenaze evini ziyaret eden komşularaikram edilir.87 

Sahalarda Tannyı ifade edenAi-Toyon kavramı dikkat çelanektedir. Ai-Toyon, 
kudretli, kararlı ve kendine yeterli ilahi bir güçtür. Yedinci gökte kendi tahtına 
oturmuş evreni izlemekte ama bu dünyanın işlerine fazla kanşmamaktadır. Ai
Toyon kavramı günümüzde kiliselerde şerefine dualar edilen, mumyakılan ve 
ibadet törenleri yapılan Onodoks Hıristiyan Tannsıyla karışmış ve bütünleşmiştir. 
Hıristiyan Tannsı, Kurtancı Tann,_Hayır ve Adıilet Tanrısı, Kutsal Bakire, kutsal 
havariler, azizler, teslis gizerni, bakire hamileliği gibi terimler Saha anlayışına 
yabancı olarak görülse de, yaşadıklan bölgenin Hıristiyan kültür sahasına dahil 
edilmesiyle bu dine ait motifler Sahalarm günlük yaşammda etkisini 
göstermektedir.88 Sahalar, Hıristiyanlıkla geleneksel inançlann iç içe .geçtiği 
senkretik bir din anlayışına sahiptir. Halk, geleneksel inançlanndan, Şamani 
uygulamalardan, tören ve ibadet biçimlerinden vazgeçmemiş görünmektedir. 
Günümüzde Sahalar arasında Şamani gelenek ile Hıristiyanlık arasında ciddi bir 
mücadele ve çekişme söz konusudur.89 

86. S.A. Tokarev, Oçerk istorü Yakuıskogo ııaroda, Moskova: Gosudaırstvennoe Stsal'no-ekonomlçeskoe lzdatelstvo, 1940, 
s.l32. 

87. Bkz.. Seroşevsky, s.l9S.256. 
88. Bkz.. Seroşevsky, s.236-237. 
89. Sergel Flııtov, "'Yakutia (Sakha) Faces a Religious Choice: Shamanism or Chrlstianity", Rcliglon, Sı.ate 6t Sodety, 2000, 

Vol. 28, No l, s.ll4-l22. · 
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Daha önceleri Abakan Tatarları, Minusinsk Türkleri ve Yenisey Kırgızlan 
olarak anılan Hakaslar bir zamanlar Yenisey nehrinin orta ·havzasmda büyük 
Kağanlık kurmuş Kırgızlann soyundan gelmektedir. Günümüzde coğrafi olarak 
Güney Sibirya'da, dünyanın en büyüknehirlerinden biri olan Yenisey ve onun 
kolu olan Abakan'ın başladığı ve etrafı Altay, Sayan (Kögmen) ve Kuznetsk 
dağlannca çevrili bir bölgede hayatlanın sürdürmektedir.90 Hakas ülkesi, 1992 
yılmda Hakas Yüksek Konseyi'nin kararıyla Rusya Federasy.onu'na bağlı olarak 
Hakas Cumhuriyeti adını almışnr. 2010 nüfus sayımına göre Rusya Federasyonunda 
Hakaslarm sayısı 72959'dur. · 

Hakaslar 18-20. yüzyıl başlanın kapsayan Çarlık Rusyası döneminde zorla 
Hıristiyanlaşurma ve Ruslaşnrma politikalarma maruz kalmışnr.9ı Devlet desteğini 
arkasına alan Rus Ortodoks Kilisesine bağlı misyonerler Hakasların m~nevi 
dünyasını oldukça sarsmıştır. Aynı dönemde diğer Türk topluluklanna uygulandığı 
gibi Hakaslar arasında Hıristiyanlığa geçişi özendirmek amacıyla Rusya'da çıkanlan 
kanunlara göre; yeni vaftiz olanlar üç yıl süreyle yasak adı verilen vergiden muaf 
tutulmuş, vaftiz olup vergiden muaf tutulanların ödemediği vergi Hıristiyanlığı 
kabul etmeyenlerin üzerine 'yüklenmiştir. Yeni vaftiz olanlar bazı haksız fiillerden 
kaynaldanan cezai yaptınrolardan da muaf tutulmuştur. Aynca vaftiz edilen ya 
da gönüllü olarak Hıristiyanlığa geçenlere gömlek, çizme, yd!!k ve Rus giysilerinden 
dağıtı.lnu.ş, bunun yanında yaşına göre vaftiz olanlara belli oranda paralar verilmiştir. 
Hıristiyanlaştırmaya dönük bütün bu teşvik edici uygulamalara rağmen Rus 
kayrıaklannda, Hakasların Şamani inanca bağlı kalmakta ısrarcı oldukları 
vurgulanmıştır.92 

Yürütülen faaliyetlerin bir sonucu o4trak görünürde Hıristiyan olmuş Hakaslar 
aslında kendi inançlannı da tam olarak terk etmiş değildir. Hakaslar arasında 
Hıristiyanlık ve Şamanlık bir arada yaşatılrnış, Hakaslar şekil itibariyle Hıristiyan, 
öz itibariyle Şamani inaınşa bağlılıklarinı sürdürmekte, hatta Hakaslarda Ortodoks -
Hıristiyan Şamanlarla karşılaşılmaktadır.93 Ancak Hakaslarda yaygın bir davranış 
kalıbı olarak: "Bir Hıristiyan papazlayolda karşılaşı.nca ona selc'im verilir, geçtiğinde 
ise arkasından sol omuzdan ona til.kürülürda. Bir papaz çadınn içine girip çıktığında, 
onun ardından çadır ya da evin içi saparülar, ayinlerde kull~nılan koku ve biçim olarak · 
kekik otu na benzeyen ibren otuyla tatsalenir, bütün çöpler evin 'dışına mal ahırlannın 
ötesine atılırdı. Bu· uygulamalan yerine getirmeyen .ev sahipleri toplum nezdinde sert 
bir biçimde yadtrganırdı. .. n 

94 Sovyet döneminde H~aslar geleneksel dünya 
görüşünden uzaklaştınlmaya ve onun yerine ôteizm yerleştirilmeye çalışılmıştır. 
Bu dönem faaliyetleri inabcl:ll gizli de olsa devam etmesini engelleyememiştir. 

90. Davltıov,s. l 25. 
91. Davleıov, s. l34. 
92. Davleıov, s. l'l 2. 
93. Davletov, s. l44. 
94. Davletov, s.l50. 
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Uzun ·süre diğer Sibirya Türk topluluklan gibi Hakaslarda da Hıristiyanlık ile 
Şamani gelenek arasında güçlü bir çekişme yaşanmışur. Bu çekişme sonunda 
Hakaslarm geleneksel kültürü ve inançlan varlığını sürdürmüş ancak üç yüz yılı 
aşan faaliyetleri ile Hıristiyanlık da derin etki ve izler bırakmışur. Çünkü birçok 
Ortodoks bayramı yerli kültüre uydurularak, hatta Hakasça adlar verilerek 
Hakaslarca kutlanmış, Hakas adlan Rus adlan ile değiştirilmiş, kültür Hıristiyanlıkla 
ilgili motiflere bürünmüştür. Son yıllarda Hakaslar arasında Baptistler, Yehova 
Şahitleri, Yedinci Gün Adventistleri, Roma Katolik Kiliseı;i ve Rus Ortodoks 
Kilisesi gii:ıi çeşitli misyoner gruplann aktif faaliyetlerine ve yayınianna rağmen 
Hakas Türkleri kendi kültür ve inanç geleneklerini güÇ koşullar altında sürdürmenin 
yollanru aramaktadır.95 

3.4. 7. Altay lar, Tofalar, Do lg anlar ve Şorlar 
Hıristiyan Türk topluluklan arasında, günümüzde Rusya Federasyonu sınırlan 

içinde Sibirya'nın güney doğusunda, Türklerin en eski yurdu olarak kabul edilen 
bölgelerden biri olan Altay Cuml:].uriyeti'nde yaşayan, sayılan 2010 nüfus sayımında 
74238 olarak tespit edilen Altaylar da sayılmaktadır. 

Altaylar, 1756 yılında Rus devletinin egemenliğine girmiştir. Rus Ortodoks 
Kilisesi misyonerleri çok geçmeden hemen 1757 yılında Altaylar arasında 
faaliyetlerine başlamıştır. 1828 yılı Aralık ayında Kutsal Sinod Altay Ruhant 
Misyonunun kurulması için emirname imzalarken, 1830 yılı Ağustosunda ilk 
Rus misyoner heyet, yanına vaftiz olmayı kabul edenler için öngörülen çeşitli 
kolaylıkların belirtildiği emirname örnekleri alarak Biysk şehrine ulaşmıştır. 
Bölgeye ulaşan bu misyoner ekibin başında 1830'lu yıllarm başında Kiril harflerini 
esas alarak Altay Alfabesini oluşturan Makari (Mihail Gluharev) bulunmuştur. 

· Hıristiyanlığa ait edebiyatın Altay Türkçesine çevrilmesinde ise Teleüt Türkü ve 
ilk yerli misyoner Mihail Çevalkov'un büyük desteği olmuştur.116 Bu ilk uygulamahin 
Kazan Üniversitesi Profesörü N. t.llminskiy, V. 1. Verbitskiy, Başpiskopos Makariy 
gibi misyonerlerin; Altay dilinde dint edebiyat pluşturma, yerli nüfus içinden 
ögt'etmen, misyoner ve papaz yetiştirme gibi etkili uygulamalar takip etmiş, bu 
yöndeki uygulamalar Rus İmparatorluğunda en üst düzeyde destek görmüş, süreç 
içinde çok sayıda yerli halk Hıristiyanlıgı benimsemiştir.97 

• 

Altay Türkleri 1904 yılından itibaren; biri yerli dildekarn yang olarak söylenen 
Şamanlık, diğeri de ak yang yani ak din olafak arnlan iki milli diniinanç arasında 
kalmaya başlamışur. Burhanizm ya da diğer adıyla Ak Yang (Ak Din) hareketi 
Altay Türkleri için bu tarihten itibaren yeni bir inanç sistemi olarak ortaya çıkmış, 
Lamaizm'den alınan kavramlarla Şamarılığa ve Hıristiyanlığa karşı din ve milliyet 
esaslı bir hareket ortaya çıkmıştır. Burhanizm Altay bölgesinin kuzeyi dışında 
doğu ve batı kısımlarında hızla yayılmıştır. Bu dini hareket çok geçmeden 
durdurolmaya çalışılmışsa da Altay bölgesinde Ak Din'in yayılması tamamen 

95. Bkz. Davleıov,s.l70-17l. 
96. Davleıov, s.l90. 
97. Bkz. Davleıov,s.l90-l91. 
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durdurulamamış, daha çok insan bu inancı benimsemiştir. Sovyetler.Birliği 
dönemini aşmayı başaran Ak Din Altaylar arasında kök salarak gGnümüzde çeşitli 
kesimden insaniann ilgisini çekmeyi başarabilmiştir. · 

Saha, Hakas ve Altay Türkleri ile birlikte Rusya Federasyonunda varlığını 
sürdüren Tofalar (Karagaslar) (2010 nüfus sayımında· sayılan 762), Dalganlar 
(2010 nüfus sayımında sayılan 7885) ve Şorlar (2010 nüfus sayımında sayılan 
12888) da ·tariht süreç. içinde Rus Ortodoks Kilisesinin misyoner faaliyetlerine 
maruz kalarak Hıristiyanlaşmışur. Yukanda sözü edilen topluluklar gibi bunlar 
da geleneksel inançlanndan vazgeçmeden Şamarü gelenekleri sürdürmekle birlikte 
milli kimliklerini korumada zorlanmaktadır. Günümüzde Şamani ritüellerle 
kanşık bir Hıristiyanlık anlayışını yaşatmaktadırlar. 

Sayıca az ve birbirleriyle ilişkilerini sürdüremeyecek kadar dağınık halde 
yaşayan Sibirya bölgesindeki Türk topluluklan toplumsal ve kültürel açıdan zayıf 
olmalanndan dolayı güçlü Rus varlığı karşısında günden güne erimekte, geleneksel 
dinlerini bırakarak Hıristiyanlaşmakta ve hatta anadillerini uı:ıutmaktadırlar.98 

Genel olarak Müslüman olmayan Türk topluluklan ile ilgili bir değerlendirİne 
yapıldığında, bu topluluklann bulunduklan coğrafyalarda bir varlık yokluk ve 
kendi kimlik, dil ve kültürlerini muhafaza mücadelesi verdikleri görülmektedir. 
Gagauzlann, Çuvaşların, Tuvaların, Altayların, Sahaların, Hakasların, Sarı 
Uygur ların, Karayiann içinde bulundukları varlık yokluk mÜcadelesinde yanlarında 
olmak, hatta onlara Türk topluluklan ile ilişkilerde pozitif ayrımcılık yapmak bir 
gereklilik olarak düşünülmelidir.99 • 

3.5. Müslüman Türkler 
Günümüzde Türk topluluklannın büyük bir kısmı Müslümaridır. Bilindiği · 

gibi Türkler, !slam'ı kalabalık gruplar halinde kabul etmiştir." Türklerin islam'ı 
kabulü hem tarihteki hem de Türk din tarihindeki önemli olaylardan biri sayılmışnr. 
İslam dünyasının siyasi ve medeni üstünlüğünün inişe geçtiği bir dönemde 
Müslüman olan Türkler lslam kültür. ve medeniyeri içinde yeni b'ir canlanma yı 
başl~tmış, İslam medeniyetine maddt·ve maneVi büyük katkılar sağlamışur. 100 

Türklerin büyük kısmının din olarak lslam'ı berıiınstmesinde siyası, ekonomik, 
coğrafi faktörler yanında onların sahip olduğıı Tek Tarın inancı, ahlaki ve insarü 
değerlere yer. veren töre anlayışı, geleneksel inançlan, kültürleri, hayat tarzlan 
ve dünya görüşleri de etkili olmuştur. Türkler İslam ile köklü bir biçimde 
bütünleşmiş, hatta tarihte Türklükle lslam eş anlamlı hale gelmiştir. Belki de 
Müslüman toplumlar arasında kendini lslam ile bu kadar bütünleştiren başka bir 
millet olmamışnr. Türkler İslam dinine girmekle, bir yanda Hıristiyan dünyası, 

98. Ali Yfgit, "Rusya Federasyonu'nda Yaşayan Tork Topluluklannın Anadillerini Kulhnma Oranlanndaki Bölgesel 
Farklılıklar", NWSA, 2012, Olt 7. Sayı 2, s.l32. 

99. Bı:ılent Bayram. "TOrk DOnyasının Dezavantajlı Gruplan Olarak MOslOman Olm:ıyan TOrklu", TOrk Yurdu1 2016, Yıl 
ı os. Sayı 342. 

100. GOnay· Gongör, s.322. 
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özellikle Ortodoks Hıristiyanlık, diğer yanda Çin tarafından asimile. edilme 
tehlikesinden kurtulduklan gibi lslam dininden aldıklan değerler sayesinde milli 
kimliklerini ve benliklerini muhafaza etme ve geliştirme imkanını da elde 
~tmişlerdir. · 

Türk topluluklannın yaşadığı geniş coğrafyada Özbekler, Tatarlar, Kazaklar, 
Azeriler, Türkmenler, Kırgızlar, Başkırtlar, Karakalpaklar, Kumuklar, Uygurlar, 
Karaçaylar, Balkarlar, Nogaylar, Avarlar, Kınm Tatarlan, Mesketler, Teleütler 
Müslürrıan Türk topluluklan olarak varlığını sürdürmektedir. Bunlann yanında 
değişen siyast ve coğrafi sınırlara ve şartlara rağmen Doğu Türkistan (Uygur, 
Kazak, Kırgız, Salar, Özbek, Tatar) Türkleri, Afganistan Türkleri (Özbek, Türlanen, 
Kırgız, Kazak, Karakalpak), İran Türkleri (Azeri, Kaşgay, Afşar, Kaçar, Şahseven, 
Türkmen, Karakalpak, Hamse, Kerigürlü, Karadağlı), Irak Türkmenleri, Suriye 
Türkleri, Kıbns Türkleri, Bulgaristan Türkleri, Romanya Türkleri, Makedonya 
dahil dağılan Yugoslavya Türkleri, Batı Trakya Türkleri de Müslüman Türk 
topluluklan arasında yerini kopı~aktadır. 101 

• 

Türkiye dışındaki Müslüman Türk topluluklannda din ve dint hayatın tek 
tek bu topluluklan esas alarak incelenmesi hacimli bir çalışttıanın konusudur. 
Zira bu topluluklarm her birinin kendine özgü tarihi, kültürel ve coğrafi etkilere 

' göre diğerlerine nazaran farklılıklan oluşmuştur. Bu yüzden konu bölgesel ve 
genel özellikleri ile değerlendirilecektir. Burada "Orta Asya ve Azerbaycan", "Rusya 
Federasyonu" ve "Doğıı Türkistan" örneğinde Müslüman Türk topluluklannda 
din ve dini hayata dair bilgi ve değerlendirmelere yer verilecektir. 

Müslüman Türk topluluklan belirtildiği gibi Anadolu'dan Balkanlara, Orta 
ldU bölgesinden Kafkaslara, Orta ve Kuzey Asya'ya, Doğu Türkistan'a vanncaya 
kadar geniş bir coğrafyada yaşamaktadır. Pek çok Türk topluluğunun yaşadığı 
topraklan bünyesine dahil eden Sovyetler Birliği'nin dağılma.sından sonra Türk 
topluluklan için yeni bir başlangıç ortaya çıkmışnr. Sovyetler Birliği'nin dağılmasıyla 
oradaki Müslüman Türklerden bir kısmı Rusya Federasyonu içinde özerk bölgelerde 
kalırken, bir kısmı da Türkmenistan, Özbekistan, Kırgızistan, Kazakistan, 
Azerbaycan ve Tacikistan gibi bağımsız devlet statüsünü kazanarak bağımsız 
cumhuriyetlerde yaşamaya başlamıştır. Çin idaresinde kalan Doğu Türkistan da 
çok sayıda farklı Türk topluluğuna ev sahipliği yapmaktadır. 

Farklı coğrafyalarda yaşayan Müslüman Türk topluluklannın dini hayatı 
büyük ölçüde benzerlikler ve ortaklıklara sahiptir. Bu benzerlik ve ortaklıkta 
hem geleneksel Türk kültürün:ün hem de İslam anlayış ve değerlerinin etkisi söz 
konusudur. Eski Türk inançlan, örf, adetleri, kültürü ve medeniyelinden birçok 
unsur, çeşitli şekillerde Türkler Müslüman olduktan sonra da varlığım sürdürmeyi 
başarmıştır. Türk topluluklannın geleneksel inançlan "bir alt kültür" olarak 
varlığını sürdürmektedir. Bu inançlar benimsenen dinin motifleri ile kanşmış ve 

101. Bkz. Günay-Güngör, s.350-3SL 
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kaynaşmıştır.ıoı Dede Korkut Masalları, Oğuz ve Manas Destanlan gibi eserler, 
Türklerin gelenekleri, geleneksel inançlan ve kültürü ile tsl~mi temalarm iç içe 
geçmesinin en güzel ömekleridir. Aynı zamanda Ona Asya'da Müslümarı Türkler, 
kendi tarih ve kültürlerinin şekillendirdiği, kendilerine özgü kimlik ve kültürlerini 
korumuşlardır. Her ne kadar bazı lslami yorumlarca uygun bulunmasa da kısrak 
sütünden yapılan kımızın içilmesi, at etinin yenmesi, Kırgız, Kazak ve Türkmen 
göçebe kadınlarm Özbek ve Taeikierin aksine ata binmesi gibi uygulamalar !;>azı 
Müslüman cografyalardan _din ve dini hayat bakımından farklı özelliklere sahip 
olduklannı göstermektedir _ı oJ 

3.5.1. Orta Asya ve Azerbaycan 
Orta 4s}ra Türk topluluklan arasında hakim din islam' dır. Türk topluluklarının 

islam kimliği. ve tasavvuru genel olarak Hanefilik, Matundilik ve Yesevilik olmak 
üzere üç temel unsurun iç içe geçmesiyle oluşmuştur. Türldstanlı alimler, meydana 
getirdikleri zengin edebiyatla bu anlayışları Orta Asya'da yaymakla kalmayıp 
Kafkaslar'a, Anadolu'ya ve Balkaniara kadar da taşımışlardır.'o. 

İslam, Orta Asya'ya Hicretten yaklaşık yüzyıl sonra girmiş ve 21. yüzyıla 
gelinceye kadar hayatın her yönünde yerleşmiştir. Bununla birlikte, Sovyet 
döneminde inanç ciddi bir şekilde baskı altına alınmış ve ·altyapısı neredeyse . 
tamamen tahrip edilmiştir. ıos ll. Dünya Savaşı sırasında devlet kontrolü altındaki 
bir İslam hiyerarşisi tekrar tesis edilmiş ve dint uygulaİnalann bazı resmi 
unsurlarının yeniden ortaya çıkmasına izin verilmiştir. Resmi Sovyet ülemasının 
egitimi amacıyla biri Taşkent'te Imam !smail el-Bu_hari Medresesi, diğeri de Buhara'da 
Mir-iArab Medresesi olmak üzere iki medrese açılmış, ancak dint inançlarm yerine 
bilimsel Ateizmin getirilmesine yönelik kampanyacia hiçbir kesinti olmamıştır. 
30-40 yıllık Sovyet idaresinde İslam dini Orta Asya Türk topluluklan için etkin 
bir manevi bağlılıktan ziyade kültürel ve etriik kimliğin belirleyicisi haline gelmiştir. 
Bu dönemde İslami uygulamalann tezahür ettigi sünnet, evlenme ve cenaze gibi 
diriı törenler, dinı duygu ve hayatın temelinde yer almış, İslam bilgisi ve felsefesi 
neredeyse tamamen ihmal ve göz ardı edilmiştir. ·. 

lsla~. 1980'lerin başlannda yeniden önem kazanmaya başlamıştır. Bu lsl~m'ın 
·yeniden dirilişine yönelik bir halk hareketinin ortaya Çıkmasıdır. Bu hareket 
oldukça küçük ölçekli olmuş, Tacikistan'ın ve Özbekistan'ın kırsal kesimlerinde 
yaşayan sadece birkaç bin kişi tarafından yürütülmüştür. Bu hareketle neredeyse 
aynı zamanlarda ancak bağımsız olarak, Sovyet yönetimi din müessesesine karşi 
uzlaşmacı bir tutum benirnsemiştir. Resmt din görevlileri tarafından, bölgenin 
Orta. Çağdaki önemli İslam aliml,erinin (Hanefi., Maturidi vb), ögretilerine dayanan 
bir "Orta Asya" dini oluşturma yönünde ortak çaba mevc~mur. Bu ortak çabanın 

· ıo2. Ahmet Hilanet Eroglu, Türk Halk Inançlarına Giriş, Ankaia: Aziz Andaç, 2005. . 
103. Bkz. Seyfetıin Erşahin, "Türldsı.an'da Islamiyel Çalışmalanniı.ı Bakış Açısı Sorunu·, Ona ·Asya'da Islam, (Ed. M. S. 

Kalkasyalı), Ankar.ı: Ahmet Yesevi ÜniversiteSi, 2012, s.437-452. 
104. Bkz. Sönmez Kutlu, "Ona Asya'da Türkler ve Islam Tasavvuru•, Ona Asya'da Islam, (Ed. M. S. Kafkasyalı), Ankar.ı: 

Ahmet Yesevi Ün.)Ol2,s.737-765. · · ' 
105. Bkz. Seyfettin Erşahin, Türkistan'da lsl3m ve Müslümanlar, Ankara: Ilahiyat Vakfı Yayınlan, 1999, s.ll3-297. 
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amacı, İran ve Afganistan'dan "kökten dinci" unsurlann Orta Asya'ya girmesine 
karşı mücadelevermekti. Bu dönemde birkaç cami açılrruş ve az sayıda d~ eser 
yayınla~ış, yine de nüfusun büyük bir bölümünün sahip olduğu İslam bilgisi 
sınırlı kalmıştır. 106 

Orta Asya Türk topluluklannda "resmi din"in dışında araştıncılarca "paralel 
İslam" olarak nitelendirilen Nakşilik, Yesevilik, Kadirilik ve Kübrevilik gibi yaygın 
tarikatlar, Orta Asya'da özellikle kırsal alanda faaliyetlerini yoğunlaştırrruşlar; bir 
yönüyle isJam dininin sürekliliğini sağlarruşlar, diğer yönüyle de Sovyet yönetimine 
karşı geleneksel muhalefeti sürdürmeyi başarrruşlardır. Sovyet yönetimi altındaki 
Türk topluluklan arasında dint duygulann tarılı kalmasını sağlayan önemli bir 
fenomen de Sufiliğe ve tarikatiara sıkı sıkıya bağlı olan, ancak İslam'dan önceki 
Türk dini ile de bağlantılan bulunan "işanizm" adı verilen "türbe ve ziyaret 
dindarlığı" olmuştur. Bu bağlamda günümüzde de çok sayıda ziyaretçi çeken 
Yusuf Hemedani, Ahmet Yesevi, Bahaeddin Nakşibend, Buhari, Maturidi, Zengi 
Baba, Çoban Ata, Hoca· Ahrar .... türbeleri önemli birer ziyaret yeri olmuştur. 107 

Sovyetler Birliği, 1991 yılında dağılmış, dağılınayla birlikte bütün Orta Asya 
devletlerinin ve Azerbaycan'ın anayasası, din ve devlet ' işlerinin birbirinden 
ayniması ilkesini kabul etmiştir. Bununla birlikte Orta Asya Türk topluluklannda 
lslam faktörü canlı bir spekülasyon unsuru haline gelmiştir. Bölgede İslam 
kimliğinin yeniden tesis edilebilmesi için güçlü bir hareket başlamış, bağımsızlıkla 
birlikte bir tür yeniden dindarlaşma eğilimi hızlanmıştır. Bu dindarlaşma eğilimi, 
beklenen düzeyde olmasa da din eğitimi ve öğretimi yapan kururolann daha · 
işlevsel hale gelmesini sağlamıştır. Bu bağlamda Türkmenistan'da yüksek din 
eğitimi-öğretimi yalnızca bir ilahiyat fakültesinde yapılmaktadır. Kırgızistan'da 
üç fakültedeve lise düzeyinde medreselerde, Kazakistan'da ise sekiz üniversitedeki 
bölümlerde ve yine birçok şehirde bulunan lise düzeyindeki medrese din eğitimi~ 
öğre'timi gerçekleştirilmektedir. Tacikistan'da ve Özbekistan'da ise sayılan az 
olmakla birlikte daha köklü medreselerde yüksek din eğitimi yapılmaktadır. 
Bugün bölgede dini düşünce ve yaşayış, Özbekistan ve Tacikistan'da Kazakistan'a, 
Kırgızistan'a ve Türkmenistan'a göre daha güçlü görünmektedir. 108 

' 

Bölge ülkelerinde dindarlaşma eğiliminin en belirgin göstergesi mabed ve dini 
kurumlarm sayısında görülen aruştır. Mesela, Kırgızistan'da 1987 yılında ibadete 
açık sadece 37 cami varken, 1994 yılına gelindiğinde bu sayı yaklaşık 1000 
olmuş, günümüzde ise cami sayısı 2362 olarak belirtilmiştir. 109 Kazakistan'da 
Devlet Din İşleri Komisyonuna dayandınlan bilgilere göte 199l'de 68-70 cami 
varken 2000 yılında bu sayı lSOO'e, 2010 yılında ise 2383'e yükselmiş, birçok 

ıo6. Shirin Akiner, "Sovyet Sonrası Ona Asya Cumhll!iye.ılerinde Modernleşme, Siyaset ve Islam", Tllrkler, (Ed. H. C. Güzel, 
K. Çiçek, S. Koca), Ankara: Yeni Türkiye Yayuılan, Cilt ı9, s.51. 

ıo7. Günay· Gilngör, s.455. • 
ı os. lsmaü Çalışkan, "Ona Asya'da Üç Islam Anlayışı", Ona Asya'da Islam, (Eel M. S. Kalkasyalı); Ankara: Ahmet Yesevi 

Oniversiıesi. s.376. 
109. Tırnur K ozukulov, "Kırgızistan'da Dini Kurumsallaşma ve Toplum", Agtı lbıahim Çeçen Üniversiıesi Sosyal Bilimler 

EnstiıilsQ Dergisi, ıoı5, Cilt 1, Sayı ı. s.l89. 
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edilmiş ve yeniden hizmete sunulmuştur.110 Özbekistan, Türlaııenistan, Tacikistan 
gibi diğer Orta Asya Türk topluluklannda da benzer bir süreç yaşanmıştır. Bu 
topluluklarda din işlerinin y.ürütüldüğü Müftülükler ve Kadılıklar açılmış, dini 
kurumlarda görev üstlenen dini görevlilerinin sayısı artmıştır. Camiler yanında 
birçok Yüksek İslam Öğretim Kurumu; üniversite, fakülte ve enstitüle~; dini 
okullar ve medreseler açılmış, bu eğitim kurumlannda hem çocuklara hem de 
yetişkinlere Kur'an ve dini ile ilgili konular üzerine eğitim verilmeye başlanmış, 
dini yayıtıların sayısı ~a çoğalmışur.11ı 

Azerbaycan için de gelişmeler diğer Türk Cumhuriyetlerindekine benzer 
niteliktedir. Azerbaycan Müslümanlan, Şü gelenekte olanlar Cafert-Oniki lmam, 
Süp.ni olanlann çoğu Hanefi ve Şafii mezhebindendir. Resmi verilere göre 
Azeröarcan'da ibadet yerleri, 135'i Bakü'de bulunmakla birlikte,,ülke genelinde 
cami sayısı toplam 2054'e ulaşmıştır. Azerbaycan'da l:ıütün camiler, piı·ler, türbeler 
ve ziyaretgahlar Kafkas Müslümanlan Dini idaresi'ne bağlı bulunmakta, ibadet 
ve dini merasimlerin icrasma bu idare rehberlik etmektedir. Halkın nikah, talak, 
ad koyma, defin gibi merasimleri ah und ve imamlar. rehberliğinde yapılmaktadır. 
Dini ldare, din eğitimi ve öğretimi alanında da yetkili sayılmakta, bu bağlamda 
yeni medreseler, Kur'an Kurslan ve diğer din eğitimi ile ilgili kurumlar açılmaktadır. 
Azerbaycan'da günümüzde yüksek din eğitim kurumu olan Bakü lslam Ünive~tesi 
ve Oç medrese; Şeki İslam Medresesi, Allabad lslam Medresesi ve Şebnem Kızlar 
Kuran Kursu Dini İdarenin nezdinde faaliyet göstermektedir.112 Bütün bu kurumlar 
Azerbaycan'da halkın dini öğrenmesine ve dini hayata yön vermesine katkıda 
bulunmaktadır. 

Türkiye, bu topluluklar için okullar, üniversiteler, camiler açılmasma yardım 
etmiş, ilahiyat fakülteleri tesis etmek suretiyle dinin doğru aniaşılmasına ve dini 
hayata katkı sağlamış, periyodik olarak Türkiye'den din görevlileri 
görevlendiri\rniştir. Türkiye'nin başta Diyanet İşleri Başkarılığı olmak üzere resmi 
kurumlar aracılığı ile yaptığı bu faaliyetlere özel kuruluşlar da katılmıştır. 113

_ 

'· 

, 3.5.2. Rusya Federasyonu · 
· Sovyet sonrası dönemde Rusya'da din olgusunun toplum hayatı içindeki 

önemi oldukça artmıştır. Laik özelliğini koruyan Rusya Federasyonu'nda 
Anayasa'nın 14. Maddesi Rusya'yı laik bir devlet olarak tanımlamış, inançlann 
özgürlüğü ve saygınlığı kanunlar tarafından· tespit edilmiştir. Rusya, Türkiye'den 
sonra Avrupa'da en büyük Müslüman nüfusuna siıhi.p ülke olarak tanımlanmaktadır. 
Müslüman nüfusun sayısı hakkında net bir rakam verilmemekle birlikte çeşitli 

ll O. Mahmut Ztngin. Zhansaya Badagulova. ·Rdıg;on and Religious Educaıion in Kaz:ıkhstan". Kaıadmas Egitim Bilimleri 
Dugisi. 2017. Gk5.Sayı ı.s.53. , · 

lll. Bkz. Kozukulov, s.l77-209. 
112. Bkz. K.Ovser Tagıyev, "Siyasi Tarihi 83ıJamında 1\uıbaycm"da Din Eğiıiminin Gelişim!", Uluslar.ınsı Sosyal Araşmmalar 

Dergisi, 2013, Git 6, Sayı 28. s.380-389; Ası! Ganb:ırov, "Bağımsızlıkıan Sonr:ı Azerbaycan'da Din· Devlet Ilişkileri", 
KTüiFD, 2017,4. Sayı 1. (Balıar), s.!Ol-126. , 

113. Bkz. Burak GOmQş, "Diyanet ~leri Başkanlıgt'nın Ona As)"J. Faaliyeıleri", Sosyal ve Beşeri Bilimler Dergisi, 2010, CUt 
2. Sayı 1, s.l-8. 
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getirilmektedir. Devlet Eski Bakanı Vilademir Zorin 2002 nüfus sayımın.ı esas 
alarak Müslüman nüfusun 14,5 milyon oldugunu .belirtmiştir. Devlet Başkanı 
Putin, ülkesinin 20 milyon Müslüman nüfusa sahip oldugunu söyleyerek lsliim 
Konferansı Örgütü'ne üye olmak istemiştir. Rusya Federasyonu Avrupa Bölümü 
Müftüsü Ravil Gaynüddin 1994 yılında Müslüman nüfusun 19 milyon .oldugunu 
söylemiştir. Müslüman Komitesi temsilcisi Gaydar Cemftl ise günümüz Ru.sya 
Federasyonunda yaşayan Müslüman nüfusun 30 milyon olduğUnu dillendirmiştir."114 

Rusya'daki Müslümanlar yabancı göçmenler değildir, binlerce yıldır kendi 
meml~ket~erinde yaşayan ülkenin sıradan vatandaşlandır. Rusya'da yerleşikler 
yanında Müslüman nüfusun her geçen gün artmasında azımsanmayacak biçimde 
Müslüman Türk topluluklarından bu ülkeye gelen sezonluk işçilerin de katkısı 
vardır. 

Rusya'daki Müslüman Türk nüfusun çoğunluğunu Sünniler oluşturmaktadır. 
Tatarlar, Başkırtlar, Karaçaylar ve diğerleri genelde Hanefi-Maturidi din anlayışına 
sahiptir. Dağıstan, Çeçenistan, tnguşetya· gibi Kafkas Müslümanlan arasında Şafii 
mezhebi daha yaygındır. Şii Azeiller yanında Azerbaycan'ın Şeki, Gah, Zagatala, 
Balaken gibi Kafkas dağlarının güney eteklerinden gelenler de Şafii'dir. · 

İdil-Ural bölgesinde Tatarlar ve Başkınlar (kısmen Çuvaşlar) Müslüman Türk 
kültürünün temsilcileridir. Belirtilen bu topluluklar ilk Müslüman Türk devleti 
sayılan tdil Bulgarlarının torunlan kabul edilmektedir. Bu gruplar 16. yücyıldan 
itibaren Rus egemenliğine girmiş ve Rus kültür sahasında varlıklarını koruma 
mücadelesi vermiştir. Tariht süreçte karşılaştıkları bütün sıkıntılara ve eritme 
politikalarına karşı kqyan ldil-Ural Müslüman Türklerinin dini inançlarının canlı 
kalması, onların Ruslar tarahndan asimilasyonunu engelleyen en önemli etken 
olmuştur. Sovyetlerin tüm asimilasyon politikalan ve gayretlerine rağmen onlar, 
milli ve dini kimliklerini birleştirip; özellikle ahlak hayatlarını, nonnlarını ve 
değerlerini buna göre oluşturup düzenleyerek, varlıklarını sürdürmeyi başarmıştır. 

Kafkasya, Rusya Federasyonu'nda Müslüman nüfusun en yoğun yaşadıgı. 
bölgedir. Konuştuklan dil ailesine göre Nah-Dagtstan grubu olarak belirtilen 
Çeçenler, Avarlar, Darginler, Lezgiler, İnguşlar ve Abhaz-Adige grubunda bulunan 
Kabardalar, Adigeler, Çerkezler, Ahazalar bölgede yaşayan Müslüman nüfusu 
teşkil etmektedir. Dagıstan ve Çeçenistan'daki dint hayatın Azerbaycan ve Orta 
Asya Cumhuriyetlerindekirıden çok daha istenilen düzeyde olduğu belirtilmekte, 
bunun sebebi olarak da lslamt altyapının geçmişten günümüze .güçlü olması 
gösterilmektedir. 115 Rus hükümeti resmi olarak Federasyo.n'da yaş.ayan Müslüman 
nüfusun, Rus medeniyeti ve kültürünü şekillendirmedeki önemini kabul ediyor 
olsa da pratikte, Müslümanlar, günlük hayatlannda "dini ekstremizm" ya da 
"lsl:imi terörle mücadele" bahanesiyle pek çok sorun, güvensiz~ ve ayrımcılık 
yaşamaktadır. 

114. hups://www.duny:ıbulteni.neı/amv/rusyada-musluman-nufus-probleml·h6590.hunl. Erişim ıaıihi: 25.07.20ı9. 
115. Bkz. Nevruz Yılmaz. "Kalkaslarda Oin Meseltsi·. TOrk DOnyasının Dini Meseleleri, Ankaza: TDVYayınlan, 1998, s.l69-l79. 
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Günümüzde Doğu Türkistan'da çoğu Uygurlar olmak üzere, Türk topluluklan 
ve diğer milletlerden halklar. bir arada yaşamaktadır. Doğu Türkistan'da Uygurlar 
köklü bir Müslüman Türk topluluğudur. Çin yönetimi altında her ne kadar Kazak, 
Kırgız, Özbek, Tatar ve Salar Türkleri bulunsa da Doğu Türkistan Müslümanlannın 
büyük bölümü Uygurlardan oluşur. Sünni ve Hanefi olan Uygurlann dirü duygulan 
ve lslam'a olan bağlılıklan oldukça güçlüdür. 

Doğu Türkistanlıların tarihi, ı 9. ve 20. yüzyıllar boyunca, Çin 
boyunduruğundan kurtulma teşebbüsleri ile doludur. Doğu Türkistan'daki 
Müslüman Türklerin dinlerine olan derin bağlılığını, ülkedeki yerleşim 
mer.kezlerinde, özellikle şehirlerdeki camiierin çokluğu da gc;;stermektedir. Öyle 
ki, MüsJüman Türklerin oldukça azınlıkta bulunduklan şehirlerde bile onlar pek 
çok cami yapmış, dini geleneklerine ve ibadetlerine olan bağlılıklan ile temayüz 
etmiştir.' 16 Diğer Orta Asya bölgelerindeki gibi Doğu Türkistan'da da türbeler 
vardır. Doğu Türkistan'da evliya muhabbeti, İslam'ın önemli bir boyutudur. 
Türbeler, bu bölgede popüler dindarlığı sürekli kontrol etmek için çabalayanlann 
politikasının ilgi odağıdır.117 

· 

Bütün Müslüman Türk topluluklannda olduğu gibi, Doğu Türki.~tan 
Müslümanlan arasında da mevlit onlann dini yaşayışlan içerisinde önemli bir 
yer tutar. Uygurlann dini hayatında önemli yer tutan bir olay da, Kuran'ın baştan 
sona okunınası olan Hatim ve Hatim dualandır. Bunlardan biri Hatm-i Sağir'dir. 
Hastalık ve doğal afetler dolayısıyla bir zorluktan kurtulma gibi durum ve gayelerle 
yapılana ise Hatm-i Hacegan adı verilen hatim uygulamasıdır. Balıann başlangıcında 
açık bir mekanda düzenlenen merasimli Hatim duası Salıra Hatmi adını almakta 
ve adetil bir bayram havasına bürünmektedir. Sahilı-i Buhari'nin okunınası 
suretiyle yapılan Buhari Hatmi de Doğu Türkistan Müslümanlığının özelliklerinden 
biridir. Nakşilik, Kadirilik, Çestiye ve Sühreverdiye tarikatlan aniann arasında 
oldukça taraftar bulmuştur. Böylece tasavvuf Doğu Türkistan Müslümanlığına d~ 
damgasını vurmuştur. 118 

~ Türk dünyasının hemen her yerinde olduğu gibi, Doğiı Türkistan'ın dini 
hayatında da eski Türk inancı ve geleneklerinden izler, İslami renk altında 
varlıklannı sürdürmektedir. Özellikle ölü gömme adetleri, bu etkilerin devam 
ettiği alanlardan biri olmakta, cenaze evinde kırk gün süre ile ışık yakılmakta, 
ruhun geri gelebileceği tasavvur olunmaktadır. 

Doğu Türkistan, ı 758 yılında Çin hllkimiyetine girmesinde~ bu yana oradaki 
Türkler Çin istilasına son vermek için sayısız isyanda bulunmuş, ancak kuitulmada 
başarılı olamamışlardır. Çinliler de baskı, zulüm, ölüm, tehcir gibi her türlü 

'-

116. GOnay- Güngör, s.337. 
117. Bkz. Thieny Zarcone, "XX. Yüzyıl Dogu Tarldsıan'dıı Sufı Silsileleri ve Evllya Sevgisi", Türkler, (Ed. H.C. Gazcl, K 

_Çiçek. S. Koca), Ankara: Yeni Tnrkiye Yayınlan, CUt 20, s. 484-496. ' 
ı18. GOnay· Güngör, s.33B. 
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asimile politikasını uygulamada ısrar etmiştir. İslam, Doğu Türkistan Türklerinin 
milli kimliklerini korumada olumlu fonksiyonlar görmekte, bütün bu baskı, 
zulüm ve asimilasyon gayretlerine rağmen onlar varlıklanru sürdürmektedir. 119 

3.6. Din ve Dini Hayatla İlgili Sorunlar 
Türkiye dışındaki Müslüman Türk topluluklan, din ve dini hayatla ilgili çeşitli 
sorunlarla karşı karşıya bulunmaktadır. Müslüman Türk topluluklannın mevcut 
diru yaşayışırun tüm sorunlanın ayniıtılanyla belirleme ve inc~leme, bu çalışmanın 
sınırlannt ziyadesiyle aşmaktadır. Çünkü sorunlar değişim ve gelişim sürecinde 
dinin de;1letle, kültürle, bireyle, toplumla, sosyo-kültürel hayatın ekonomiden 
eğitime ve siyasete vanncaya kadar değişik kurumlan ve sistemleri ile ilişkilerinden 
bizatihi salt dini yaşayışın inanç, ibadet, dint tutum ve davranışlar, gelenek ve 
göreneklerine, törenlerine, dini grup ve cemaatla:ra ve hatta din dili ve onun her 
türden tezalıürüne kadar sayılamayacak derecede çok ve çeşitlidir. Bundan dolayı 
genel olarak incelendiğinde tespit edilen sorunlar kısaca şu ana başlıklar altında 
değerlendirilebilir. 120 

• Yanlış ve eksik din anlayışı. 
• Akademik anlamda din eğitimi ve öğretiminin yetersizliği. 
• Din eğitimi ve öğretiminde görev üstlenen elemanlarm nicelik, nitelik ve 

pedagojik olarak yetersizliği. 
• Din eğitimi ve öğretimi kurumlanndan mezun olaniann yetersizliği ve 

istihdam problemi. 
• Herkesin ulaşıp okuyabileceği doğru ciin bilgisine yer veren kaynak kitaplarm 

eksikliği. 
• Dış kaynaklı (örneğin; İran, Suudi Arabistan, Mısır, Pakistan; ya da 

Hizbuttahrir, Selefilik, Babailik, Ahmedilik, Tebliğ Cemaan, Cerna·arı İslan:ıi 
gibi) din anlayışlannın dinin öğretilmesinde ve dini hayata yön verınede 
etkilerini artırması. 

• Misyoner karakterli ve yabancı dini propaganda faaliyetleri. 
• Radikal veya ekstremis·t din·anlayışlan ve yorurrılan. 

Müslüman Türk topluluklanı bu sorunlarla mücadele etmekte, çözülmesini 
beklemektedir. 

119. Bkz. Erkin Emeı. "Dogu TO.rkisıan Özerk Cumhuriyeti", Türkler, (Ed. H.C. Güzel, K Çiçek, S. Koca), Ankara: Yeni 
Türkiye Yayuılan. 2002, aıt 20,5.474-483. 

ı20. Bkz. Mustafa Erdem, '"Türkistan'ın Dini Probleınle.ri", Türk Dünyasının Dini Meseleleri, Ankara: TDVYayuıl.an, 1998, 
5.59-71; lbrahim· Maraş, "!dil-Ural Bj;lgesinin Dini Problemleri", Türk Dünyasının Dini Meseleleri, Ankara: TDV 
Yayınlan,l998, 5.119-130. · 
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Türk topluluklan bilinen tarihleri boyunca hareketli bir hayat tarzına sahip 
olmuş, dünyanın farklı bölgelerinde varlıgıru. sürdüirnüş, kendi geleneksel inançlan 
yanında çeşitli dinlerle ve kültÜrlerle karşılaşmıştu. tslam'ı kalabalık kitleler 
halinde benimseyinceye kadar Budizm, Manicilik, Mecusilik, Musevilik ve 
Hıristiyanlık gibi diger dinleri kısmen tecrübe eden Türk topluluklanndan 
günümüzde Budist San Uygur ve Tuvalar, Burhanist Altaylar, Musevi Karaylar, 
Kınmçaklar ve Hıristiyan Çuvaşlar, Gagauzlar, Kreşin Tatarlan, Urumlar, Sahalar 
(Yakutlar), Hakaslar, Altaylar gibi küçük topluluklar kalmıştır. Belirtilen bu Türk 
topluluklan dışında kalan Orta Asya, Doğu Türkistan, Rusya Federasyonu'ndakiler 
başth o~mak üzere büyük çoğunluk Müslüman Türk topluluklan arasında yerini 
almış, farklı coğrafyalarda varlıgını korumuştur. 

Türklerin tarihlerinin akışı içinde maruz kaldıklan kültür ve medeniyet 
degişiklikleri onlann dini tarjhleri üzerinde de etkili olmuştur. Bazı araştırmacılar, 
Türklerin çeşitli dinlerle karşılaşmasını ve çeşitli dini tecrübeler yaşamış olmasını, 
onlann farklı manevi iklimlere intibak özelliği ile açıklamıştır. Bunun yanında 
Türkler arasında din ve çeŞidi inançlann çeşitlilik göstermesinde onlann sahip 
olduğu hoşgörünün etkili oldugu vurgulanmıştır. Çünkü Türk din tarihinin daimi 
unsurlanndan biri "dini hoşgörü" olmuştur. Doğuda Uygurlarda nasıl dini hoşgörü 
ve vicdan hürriyeti olduysa aynı dönemlerde bu geleneğin tipik örnekleri batıda 
Musevi Hazariann dini hayatında da yerini almıştır. Türkler Göktürkler, Uygurlar 
ve Hazarlar idaresinde nasıl Budist, Maniheist, Hıristiyan, Yahudi ve Müslüman 
cemaatlar halinde yaşamışsa, Anadolu'da da çeşitli din ve kavimler arasında aynı 
ahengi kurmuşlar, geçmişte olduğu gibi büyük çoğunlukla Türkler lslam'ı din 
olarak benimsedikten sonra farklı diniere ve bu dinlerin mensupianna hoşgörülü 
tuturnlannı sürdürmüştür. 

Günümüzde Türk topluluklarının büyük çoğunlugu lsla~'ı din olarak· 
benimsemiş bulunmaktadır. Türk topluluklan manevi olarak bu dinle daha çok 
güçlenmiş, bu din içinde varlıklarını ve benliklerini sürdürmüşlerdir. Çok zor 
ve sıkıntılı .döneı:İılerden geçmiş olmalanna rağmen:farkh bölgelerde varhgını 
sürdüren Türk topluluklan din ve dini hayatla ilgili üstesinden gelinmesini 
bekleyen önemli sorunlarla da karşı karşıyadır. · 


